

Сравнительная таблица действующей редакции № 17 Устава ПАО МГТС и проекта Устава ПАО МГТС в ред.№ 18

№	Действующая редакция	Новая редакция	Описание изменений/Обоснование
1.	<p>1.7. Место нахождения Общества: Российская Федерация, 119017, город Москва.</p> <p>1.8. Адрес Общества: Российская Федерация, 119017, город Москва, улица Большая Ордынка, д. 25, стр. 1.</p>	<p>1.7. Место нахождения Общества: Российская Федерация, город Москва.</p> <p>П.1.8. исключен.</p>	Приведено в соответствие с п. П.3 ст.11 ФЗ «Об АО ¹ ».
2.	4.3. Крупные сделки и сделки, в совершении которых имеется заинтересованность, совершаются Обществом с соблюдением требований действующего законодательства РФ и настоящего Устава.	4.3. Крупные сделки Общества требуют получения согласия на их совершение (последующего одобрения) общего собрания акционеров или Совета директоров в соответствии с подпунктами (27), (28) пункта 28.1, подпункта (21) пункта 33.2 настоящего Устава, в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об акционерных обществах».	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
3.	5.2. Представительства и филиалы Общества указываются в едином государственном реестре юридических лиц.	5.2. Сведения о филиалах и представительствах Общества содержатся в едином государственном реестре юридических лиц.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
4.	<p>21.2. Указанное требование может быть предъявлено акционерами, голосовавшими против принятия Обществом соответствующих решений либо не принимавшими участия в голосовании по этим вопросам, не позднее 45 (сорока пяти дней) с даты принятия соответствующего решения Общим собранием акционеров. Требования, поступившие к держателю реестра акционеров Общества (регистратору) позже указанного срока или содержащие неполную или недостоверную информацию, к рассмотрению не принимаются.</p> <p>21.3. Выкупленные акции поступают в распоряжение Общества и должны быть реализованы по рыночной стоимости не позднее одного года с даты их выкупа.</p>	<p>21.2. Требования акционеров о выкупе Обществом принадлежащих им акций должны быть предъявлены Обществу не позднее 45 (сорока пяти дней) с даты принятия соответствующего решения Общим собранием акционеров. Требования, поступившие к держателю реестра акционеров Общества (регистратору) позже указанного срока или содержащие неполную или недостоверную информацию, к рассмотрению не принимаются. Порядок осуществления акционерами права требовать выкупа Обществом принадлежащих им акций определяется действующим законодательством Российской Федерации.</p> <p>21.3. Выкуп акций Обществом по требованию акционеров осуществляется по цене, в порядке и сроки, определенные законодательством Российской Федерации.</p> <p>21.4. Выкупленные акции поступают в распоряжение Общества и должны быть реализованы по цене не ниже</p>	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.

¹ Федеральный закон «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 № 208-ФЗ.

		рыночной стоимости не позднее одного года с даты их выкупа.	
5.	29.2. Внеочередное Общее собрание акционеров проводится по решению Совета директоров Общества на основании его собственной инициативы, требования Ревизионной комиссии Общества, Аудитора Общества, акционеров (акционера), имеющих в совокупности не менее 10% (десяти процентов) голосующих акций Общества на дату предъявления требования, либо на ином основании, предусмотренном законодательством РФ. Созыв внеочередного Общего собрания акционеров осуществляется Советом директоров Общества, либо, в случаях, предусмотренных законодательством РФ, иным способом.	29.2. Внеочередное Общее собрание акционеров проводится по решению Совета директоров Общества на основании его собственной инициативы, требования Ревизионной комиссии Общества, Аудитора Общества, акционеров (акционера), имеющих в совокупности не менее 10% (десяти процентов) голосующих акций Общества на дату предъявления требования, либо на ином основании, предусмотренном законодательством РФ. Созыв внеочередного Общего собрания акционеров осуществляется Советом директоров Общества, либо, в случаях, предусмотренных законодательством РФ, иным способом. Внеочередное Общее собрание акционеров должно быть проведено в течение 40 (сорок) календарных дней с момента предъявления требования о созыве. В случае, если предлагаемая повестка дня внеочередного Общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании членов Совета директоров (наблюдательного совета) Общества, то такое собрание акционеров должно быть проведено в течение 75 (семьдесят пять) календарных дней с момента предъявления требования о созыве.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
6.	29.3. В течение 5 (пяти) дней с даты предъявления требования, Совет директоров должен принять решение о созыве внеочередного Общего собрания акционеров либо об отказе в его созыве. Решение Совета директоров Общества о созыве внеочередного общего собрания акционеров или мотивированное решение об отказе в его созыве	29.3. В течение 5 (пяти) календарных дней с даты предъявления требования, Совет директоров должен принять решение о созыве внеочередного Общего собрания акционеров либо об отказе в его созыве. Решение Совета директоров Общества о созыве внеочередного общего собрания акционеров или мотивированное решение об	Уточнено, что срок исчисляется в календарных днях.

	направляется лицам, требующим его созыва, не позднее 3 (трех) дней с момента принятия такого решения.	отказе в его созыве направляется лицам, требующим его созыва, не позднее 3 (трех) календарных дней с момента принятия такого решения.	
7.	—	29.5. Дата определения (фиксации) лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, не может быть установлена ранее чем через 10 (десять) дней с даты принятия решения о проведении общего собрания акционеров и более чем за 25 (двадцать пять) дней до даты проведения общего собрания акционеров, а в случаях, предусмотренных пунктами 2 и 8 статьи 53 Федерального закона «Об акционерных обществах», - более чем за 55 (пятьдесят пять) дней до даты проведения общего собрания акционеров	Приведено в соответствие с абз.2 п.1 ст.51 ФЗ «Об АО».
8.	29.7. Совет директоров Общества не вправе вносить изменения в формулировки вопросов, предложенных для включения в повестку дня Общего собрания акционеров, и формулировки решений по таким вопросам. Голосование на Общем собрании акционеров осуществляется бюллетенями для голосования. Общество обязано направить бюллетени для голосования заказным письмом или курьером, или вручить под роспись каждому лицу, лицу, зарегистрированному в реестре акционеров Общества и имеющему право на участие в Общем собрании акционеров, в порядке, установленном законодательством РФ в срок не позднее чем за 20 (двадцать) дней до даты проведения Общего собрания акционеров.	29.8. Совет директоров Общества не вправе вносить изменения в формулировки вопросов, предложенных для включения в повестку дня Общего собрания акционеров, и формулировки решений по таким вопросам. Голосование на Общем собрании акционеров осуществляется бюллетенями для голосования. Общество обязано направить бюллетени для голосования заказным письмом или курьером, или вручить под роспись каждому лицу, лицу, зарегистрированному в реестре акционеров Общества и имеющему право на участие в Общем собрании акционеров, в срок не позднее чем за 20 (двадцать) календарных дней до даты проведения Общего собрания акционеров, в порядке, установленном законодательством РФ.	Уточнено, что срок исчисляется в календарных днях.
9.	29.8. Сообщение о проведении Общего собрания акционеров может дополнительно доводиться до сведения лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров и зарегистрированных в реестре акционеров Общества, заказным письмом по адресу, указанному в реестре акционеров Общества, или вручаться лично таким лицам под роспись одновременно с направлением или вручением бюллетеней для голосования в порядке, предусмотренном пунктом 29.7 настоящего Устава.	29.9. Сообщение о проведении Общего собрания акционеров может дополнительно доводиться до сведения лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров и зарегистрированных в реестре акционеров Общества, заказным письмом по адресу, указанному в реестре акционеров Общества, или вручаться лично таким лицам под роспись одновременно с направлением или вручением бюллетеней для голосования в порядке, предусмотренном пунктом 29.8 настоящего Устава.	Изменена ссылка на пункт Устава в связи с изменением нумерации пунктов.
10.	29.10. Информация и материалы по вопросам повестки дня Общего собрания акционеров предоставляется лицам, учитывающим свои права на акции Общества в депозитарии, путем предоставления регистратору Общества для направления номинальному держателю, зарегистрированному в реестре акционеров в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах.	29.11. В случае, если зарегистрированным в реестре акционеров общества лицом является номинальный держатель акций, сообщение о проведении Общего собрания акционеров и информация (материалы), подлежащая предоставлению лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров, при подготовке к	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.

	-	проведению Общего собрания акционеров общества предоставляются в соответствии с правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.	
11.	29.11. По решению Совета директоров Общества информация, подлежащая предоставлению лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров, которая не является конфиденциальной или коммерческой тайной, может раскрываться на странице Общества в сети Интернет.	29.13. Перечень и порядок предоставления акционерам материалов и информации по вопросам повестки дня Общего собрания акционеров определяются требованиями действующего законодательства РФ, а также Положением об Общем собрании акционеров Общества. По решению Совета директоров Общества информация, подлежащая предоставлению лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров, которая не является конфиденциальной или коммерческой тайной, может раскрываться на странице Общества в сети Интернет.	Текст из п.29.11 старой ред. перенесен в п.29.13. новой редакции. Приведено в соответствии с п.1 и п. 3 ст.53 ФЗ «Об АО».
12.		29.15. В случае, если предлагаемая повестка дня Общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании Совета директоров Общества, акционер или акционеры, являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 (два) процентов голосующих акций Общества, вправе выдвинуть кандидатов в Совет директоров Общества, число которых не может превышать количественный состав Совета директоров Общества. 29.16. Информация (материалы), обязательная для предоставления лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров, в течение 20 (двадцать) календарных дней до даты проведения Общего собрания акционеров Общества должна быть доступна для ознакомления в помещении исполнительного органа общества и иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении Общего собрания акционеров.	Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
13.	29.15. Предложения по повестке дня и предложения о выдвижении кандидатов в органы Общества вносятся в письменной форме путем направления заказного письма в адрес Общества или направляются в адрес Общества заказным письмом с уведомлением о его вручении, или через курьерскую службу в адрес Общества, или вручаются под роспись Секретарю Совета директоров Общества или путем сдачи в канцелярию Общества либо иное подразделение, уполномоченное принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу. Предложения подписываются акционером или его доверенным лицом (представителем).	Пункт исключен.	Порядок внесения предложений подробно регламентирован в Положении об Общем собрании акционеров ПАО МГТС.

	Если предложение подписывается доверенным лицом (представителем), то к предложению прилагается доверенность. Предложения по повестке дня и предложения о выдвижении кандидатов в органы Общества могут быть направлены в виде электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью, полученной в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», по адресу электронной почты Общества mgts@mgts.ru Акционеры, не зарегистрированные в реестре акционеров Общества, могут внести предложения по повестке дня и предложения о выдвижении кандидатов в органы Общества также путем дачи указаний (инструкций) лицу, которое учитывает их права на акции, в порядке, предусмотренном законодательством РФ о ценных бумагах.		
14.	30.2. Решение общего собрания акционеров также может быть принято без проведения собрания , путем проведения заочного голосования.	30.2. Решение общего собрания акционеров также может быть принято без совместного присутствия акционеров , путем проведения заочного голосования.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
15.	30.11. При наличии кворума количество голосов, необходимое для принятия соответствующего решения общего собрания акционеров, установленное в пункте 28.1 настоящего Устава, определяется от общего количества голосов акционеров — владельцев голосующих акций Общества, принявших участие в общем собрании акционеров, за исключением голосования по вопросу о согласии на совершение или о последующем одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность (подпункты (22) — (25) пункта 28.1. настоящего Устава). В указанных случаях количество голосов, необходимое для принятия соответствующего решения общего собрания акционеров, определяется от общего количества голосов акционеров — владельцев голосующих акций Общества, не заинтересованных в совершении сделки и принимающих участие в собрании.	30.11. При наличии кворума количество голосов, необходимое для принятия соответствующего решения общего собрания акционеров, установленное в пункте 28.1 настоящего Устава, определяется от общего количества голосов акционеров — владельцев голосующих акций Общества, принявших участие в общем собрании акционеров, за исключением голосования по вопросу о согласии на совершение или о последующем одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность (подпункты (22) — (25) пункта 28.1. настоящего Устава). В указанных случаях общее собрание акционеров считается правомочным независимо от числа не заинтересованных в совершении соответствующей сделки акционеров - владельцев голосующих акций Общества, принимающих в нем участие.	Приведено в соответствие с п.4 ст.83 ФЗ «Об АО».
16.	31.3. Решения, принятые общим собранием акционеров, подтверждаются лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров Общества и выполняющим функции счетной комиссии Общества путем подписания Протокола.	Пункт исключен.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.

17.	<p>32.10. Обязанности членов Совета директоров Общества определяются законодательством РФ, настоящим Уставом и внутренними документами Общества. Члены Совета директоров, в частности, обязаны:</p> <p>(1) соблюдать требования настоящего Устава и решения Общего собрания акционеров Общества;</p> <p>(2) своевременно предоставлять Обществу данные о себе и своих аффилированных лицах и сообщать обо всех изменениях таких данных в порядке, определяемом законом;</p> <p>(3) своевременно сообщать Обществу информацию о себе, о своей возможной заинтересованности в совершении Обществом сделок, предоставлять Обществу иную информацию, предусмотренную действующим законодательством РФ, сообщать обо всех изменениях такой информации в порядке, определенном законодательством РФ.</p>	<p>32.10. Обязанности членов Совета директоров Общества определяются законодательством РФ, настоящим Уставом и внутренними документами Общества. Члены Совета директоров, в частности, обязаны:</p> <p>(1) соблюдать требования настоящего Устава и решения Общего собрания акционеров Общества;</p> <p>(2) своевременно предоставлять Обществу данные о себе и своих аффилированных лицах и сообщать обо всех изменениях таких данных в порядке, определяемом законом;</p> <p>(3) своевременно сообщать Обществу информацию о себе, о своей возможной заинтересованности в совершении Обществом сделок, предоставлять Обществу иную информацию, предусмотренную действующим законодательством РФ, сообщать обо всех изменениях такой информации в порядке, определенном законодательством РФ;</p> <p>(4) соблюдать нормы антикоррупционного законодательства Российской Федерации, а также международного антикоррупционного права, действие которого распространяется на Общество.</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>
18.	<p>33.2. К компетенции Совета директоров Общества относятся следующие вопросы:</p> <p>(1) определение приоритетных направлений деятельности Общества, определение стратегии развития Общества, утверждение бизнес-планов, годовых бюджетов (финансовых планов) Общества, рассмотрение основных направлений деятельности и стратегии развития дочерних обществ;</p> <p>(2) утверждение организационной структуры Общества (в форме перечня высших должностных лиц Общества и структурных подразделений Общества, находящихся в прямом (непосредственном) подчинении Генерального директора Общества);</p> <p>(3) рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности Общества и его дочерних обществ; предварительное рассмотрение годовых отчетов и годовой бухгалтерской отчетности Общества;</p> <p>(16) утверждение внутренних документов Общества за исключением внутренних документов, утверждение которых отнесено к компетенции Общего собрания акционеров Общества, включая рассмотрение отчетов об их реализации, регулирующих принципы деятельности Общества в следующих областях:</p> <p>- стратегия, инвестиции, новые виды деятельности;</p>	<p>33.2. К компетенции Совета директоров Общества относятся следующие вопросы:</p> <p>(1) определение приоритетных направлений деятельности Общества, определение стратегии развития Общества, утверждение бизнес-планов, годовых бюджетов (финансовых планов) Общества, рассмотрение основных направлений деятельности и стратегии развития дочерних обществ и отчетов об их реализации;</p> <p>(2) утверждение организационной структуры Общества в виде структурных подразделений Общества и должностей, находящихся в непосредственном подчинении Генерального директора Общества);</p> <p>(3) рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности Общества и его дочерних обществ; предварительное рассмотрение годовых отчетов и годовой бухгалтерской отчетности Общества; заключения Ревизионной комиссии и Аудиторского заключения по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества;</p> <p>(16) утверждение внутренних документов Общества за исключением внутренних документов, утверждение которых отнесено к компетенции Общего собрания акционеров Общества, включая рассмотрение отчетов об их реализации, регулирующих принципы деятельности Общества в следующих областях:</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>

- стратегия управления персоналом и системы мотивации и вознаграждения сотрудников;
- участие в дочерних обществах, группах или объединениях, создание и деятельность филиалов и представительств;
- корпоративное управление;
- система внутреннего контроля;
- антикоррупционное законодательство.

(19) вынесение на повестку дня Общего собрания акционеров вопросов о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав, а также утверждение Устава Общества в новой редакции, предварительное рассмотрение Устава Общества в новой редакции, а равно изменений и дополнений в Устав;

(29) утверждение решений о выпуске, проспектов, отчетов об итогах выпуска, а также отчетов об итогах приобретения Обществом ценных бумаг Общества;

31) принятие решения об участии, изменении доли участия и прекращении участия Общества в других организациях (за исключением случаев, когда принятие соответствующего решения относится к компетенции Общего собрания акционеров Общества в соответствии с подпунктом (29) пункта 28.1. настоящего Устава), в том числе о создании дочерних компаний Общества.

(32) утверждение принципов оценки работы и системы вознаграждений (ключевых показателей эффективности) Генерального директора и высших должностных лиц Общества, находящихся в прямом (непосредственном) подчинении Генерального директора, а также осуществление контроля за их деятельностью;

(37) согласование кандидатур на замещение должностей высших должностных лиц Общества, находящихся в прямом (непосредственном) подчинении Генерального директора Общества;

(40) выработка позиции Общества:
- по корпоративным конфликтам, возникающим в том числе, в отношении соглашений акционеров, и иных корпоративных документов;

стратегия, инвестиции, новые виды деятельности;
- стратегия управления персоналом и системы мотивации и вознаграждения сотрудников;
- участие в дочерних обществах, группах или объединениях, создание и деятельность филиалов и представительств;
- корпоративное управление;
- система внутреннего контроля;
- **управление рисками;**
- антикоррупционное законодательство.

(19) вынесение на повестку дня Общего собрания акционеров вопросов о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав **или об утверждении** Устава Общества в новой редакции, предварительное рассмотрение Устава Общества в новой редакции, а равно изменений и дополнений в Устав;

(29) утверждение решений о выпуске **(дополнительном выпуске)**, проспектов, отчетов об итогах выпуска **(дополнительного выпуска)**, а также отчетов об итогах приобретения Обществом ценных бумаг Общества;

(31) принятие решения об участии, изменении доли участия и прекращении участия Общества в других организациях (за исключением случаев, когда принятие соответствующего решения относится к компетенции Общего собрания акционеров Общества в соответствии с подпунктом (29) пункта 28.1. настоящего Устава), в том числе о создании дочерних компаний Общества. **Одобрение условий договоров об учреждении дочернего общества, соглашений акционеров (участников) и иных документов, регулирующих вопросы создания юридических лиц, в уставных капиталах которых планирует участвовать Общество.**

(32) принятие решений об участии и прекращении участия Общества в некоммерческих организациях (за исключением случаев, когда принятие соответствующего решения относится к компетенции Общего собрания акционеров в соответствии с подпунктом (29) пункта 28.1 настоящего Устава);
(решение принимается простым большинством (более 1/2 (половины)) голосов, участвующих в заседании членов Совета директоров)

		<p>(33) утверждение принципов оценки работы и системы вознаграждений, ключевых показателей эффективности (КПЭ) Генерального директора и должностных лиц, указанных в Перечне должностей, а также осуществление контроля за их деятельностью;</p> <p>(38) согласование кандидатур на замещение должностей, перечень которых утверждается Советом директоров Общества (по тексту Устава — Перечень должностей), а также утверждение условий трудовых, гражданско-правовых и любых других типов договоров с должностными лицами Общества, указанными в Перечне должностей;</p> <p>(41) выработка позиции Общества: - по корпоративным конфликтам, возникающим в том числе, в отношении соглашений акционеров, кодекса корпоративного управления и иных корпоративных документов;</p> <p>(45) предварительное одобрение сделок (договоров), связанных с участием Общества в любых некоммерческих организациях; направленных на оказание благотворительной помощи третьим лицам, либо предоставление иного финансирования, имеющего безвозмездный характер, включая участие Общества в любых благотворительных акциях (взносах, пожертвованиях); <i>(решение принимается простым большинством (более 1/2 (половины)) голосов, участвующих в заседании членов Совета директоров)</i></p>	
19.	<p>34.4. Не позднее чем за 30 (тридцать) дней до даты проведения годового Общего собрания акционеров Общества проводится заседание Совета директоров Общества с целью предварительного утверждения выносимых на утверждение годового Общего собрания акционеров годовых отчетов, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества, заключения Аудитора, заключения Ревизионной комиссии Общества по результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности. На указанном заседании Совета директоров Председатель Совета директоров Общества предоставляет Совету директоров полную текущую финансовую информацию, а также полный отчет о текущем состоянии дел в Обществе, об основных результатах хозяйственной деятельности и планах Общества.</p>	<p>34.4. Не позднее чем за 30 (тридцать) дней до даты проведения годового Общего собрания акционеров Общества проводится заседание Совета директоров Общества с целью предварительного утверждения выносимых на утверждение годового Общего собрания акционеров годовых отчетов, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества. На указанном заседании Совета директоров Председатель Совета директоров Общества предоставляет Совету директоров полную текущую финансовую информацию, а также полный отчет о текущем состоянии дел в Обществе, об основных результатах хозяйственной деятельности и планах Общества.</p>	Приведено в соответствии со ст.88 ФЗ «Об АО».

20.	34.14. Протокол заседания Совета директоров ведет секретарь Совета директоров. Протокол заседания Совета директоров Общества составляется не позднее 3 (трех) дней после его проведения. Протокол заседания Совета директоров Общества подписывается председательствующим на заседании. К протоколу прилагаются утвержденные Советом директоров документы.	34.14. Протокол заседания Совета директоров ведет секретарь Совета директоров. Протокол заседания Совета директоров Общества составляется не позднее 3 (трех) календарных дней после его проведения. Протокол заседания Совета директоров Общества подписывается председательствующим на заседании. К протоколу прилагаются утвержденные Советом директоров документы.	Уточнено, что срок исчисляется в календарных днях.
21.	35. ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ОБЩЕСТВА. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР.	35. ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ОБЩЕСТВА. 36. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР ОБЩЕСТВА	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
22.	—	37.3. Помимо проведения ежегодной аудиторской проверки, предусмотренной законодательством РФ, в любое время по требованию акционеров Общества, владеющих в совокупности не менее чем 10 % (десятью процентами) голосующих акций Общества, может проводиться дополнительная аудиторская проверка Общества, аудиторской организацией по выбору этих акционеров. Такая дополнительная проверка должна происходить за счет запросившего ее акционера (акционеров). Должностные лица Общества должны обеспечить соответствующей аудиторской организации свободный доступ к бухгалтерской отчетности Общества и иным документам, необходимым для осуществления такой аудиторской проверки.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
23.	—	38.2. Ревизионная комиссия Общества формируется по решению общего собрания акционеров Общества. 38.3. В случае принятия общим собранием акционеров решения не формировать Ревизионную комиссию Общества, такое решение должно быть принято единогласно всеми акционерами Общества, при этом соответствующие положения Федерального закона «Об акционерных обществах» и настоящего Устава, регулирующие порядок образования и деятельность Ревизионной комиссии, в дальнейшем к Обществу не применяются.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
24.	37.10. В компетенцию Ревизионной комиссии входит: (3) проверка своевременности и правильности платежей, осуществляемых поставщикам продукции и услуг, платежей в бюджет, начисления и выплат дивидендов, погашения прочих обязательств;	38.12. В компетенцию Ревизионной комиссии входит: 3) проверка своевременности и правильности платежей, осуществляемых поставщикам продукции и услуг, платежей в бюджет, начисления и выплат дивидендов, исполнения прочих обязательств;	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.

Сравнительная таблица действующей редакции Положения об Общем собрании акционеров ПАО МГТС и проекта Положения об Общем собрании акционеров в новой редакции

№	Действующая редакция	Новая редакция	Описание изменений/Обоснование
1.	3.2 Отчетный год для Общества начинается 1 января и завершается 31 декабря.	3.2 Отчетным годом для Общества является календарный год: с 01 января по 31 декабря включительно.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
2.	3.6 Акционеры, являющиеся владельцами в совокупности не менее чем 2 процентами голосующих акций Общества, вправе внести предложения в повестку дня годового Общего собрания акционеров. Такие предложения должны поступить в Общество не позднее, чем через 100 дней после окончания отчетного года.	3.6. Акционеры, являющиеся владельцами в совокупности не менее чем 2 процентами голосующих акций Общества, вправе внести предложения в повестку дня годового Общего собрания акционеров. Предложения о внесении вопросов в повестку дня годового Общего собрания акционеров и предложения о выдвижении кандидатов в органы Общества, избираемые Общим собранием акционеров, должны поступить в Общество от акционеров, являющихся владельцами не менее чем 2 (двух) процентов голосующих акций Общества, не позднее чем через 100 (сто) дней после окончания отчетного года. Предложения в повестку дня вносятся в письменной форме, путем направления заказного письма в адрес Общества (адрес место нахождения единоличного исполнительного органа Общества), или вручаются под роспись Корпоративному секретарю/ Секретарю Совета директоров Общества или путем сдачи в канцелярию Общества либо иное подразделение, уполномоченное принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу (в том числе посредством курьерской службы), электронной почтой с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положениями ЦБ Об ОСА ¹ .
3.	3.7 Предложение в повестку дня годового Общего собрания должно содержать: (1) Формулировку каждого предлагаемого вопроса повестки дня Общего собрания акционеров;	3.7 Предложение в повестку дня годового Общего собрания должно содержать: (1) Формулировки вопросов повестки дня Общего собрания акционеров. Предложение о внесении вопросов в повестку дня общего собрания акционеров может	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.

¹ Положение Банка России от 16.11.2018 № 660-П "Об общих собраниях акционеров"

<p>(2) Фамилию, имя, отчество (наименование) акционера, внесшего предложения, сведения о принадлежащих ему акциях (количество, категория (тип)). Предложение подписывается акционером или его доверенным лицом. Если предложение подписывается доверенным лицом, то прилагается доверенность, оформленная в соответствии с требованиями статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации или удостоверенная нотариально (копия доверенности, удостоверенная нотариально).</p> <p>Акционеры, право собственности на акции которых учитывается в системе ведения реестра владельцев именных ценных бумаг Общества, не обязаны документально подтверждать свои права при внесении предложений в повестку дня годового Общего собрания акционеров, предложений по кандидатурам в органы управления и контроля Общества.</p> <p>В случае если предложение в повестку дня годового Общего собрания подписано акционером (его представителем), права на акции которого учитываются по счету депо в депозитарии, к такому предложению должна прилагаться выписка со счета депо акционера.</p>	<p>содержать формулировку решения по каждому предлагаемому вопросу.</p> <p>(2) Фамилию, имя, отчество (наименование) акционера, внесшего предложения, сведения о принадлежащих ему акциях (количество, категория (тип)). Предложение подписывается акционером или его доверенным лицом. Если предложение подписывается доверенным лицом, то прилагается доверенность, оформленная в соответствии с требованиями статьи статей 185, 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации или удостоверенная нотариально (копия доверенности, удостоверенная нотариально). Доверенность должна содержать сведения о представляемом и представителе и быть оформлена в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» к доверенности на голосование.</p> <p>К доверенности (копии доверенности, засвидетельствованной (удостоверенной) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации), выданной иностранным лицом на территории иностранного государства и составленной на иностранном языке, должен быть приложен перевод на русский язык, заверенный в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Такая доверенность должна быть легализована или иметь проставленный апостиль, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.</p> <p>Акционеры, право собственности на акции которых учитывается в системе ведения реестра владельцев именных ценных бумаг Общества, не обязаны документально подтверждать свои права при внесении предложений в повестку дня годового Общего собрания акционеров, предложений по кандидатурам в органы управления и контроля Общества.</p> <p>В случае если предложение в повестку дня годового Общего собрания подписано акционером (его представителем), права на акции которого учитываются номинальным держателем, к такому предложению (требованию) должна прилагаться выписка по счету депо акционера (документ иностранного номинального держателя или иностранной организации, имеющей право в соответствии с ее личным законом осуществлять учет и переход прав на ценные бумаги), подтверждающая (подтверждающий) количество принадлежащих акционеру акций общества на дату не ранее семи рабочих дней до даты направления предложения в</p>	
---	--	--

		<p>повестку дня общего собрания или требования о проведении внеочередного общего собрания. К документу иностранного номинального держателя или иностранной организации, указанной в настоящем пункте, составленному на иностранном языке, должен прилагаться перевод на русский язык, засвидетельствованный (заверенный) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.</p> <p>Акционер (акционеры), не зарегистрированные в реестре акционеров Общества, могут внести предложения в повестку дня также путем дачи указаний (инструкций) лицу, которое учитывает их права на акции, в порядке, предусмотренном законодательством РФ о ценных бумагах.</p>	
4.	3.8 Совет директоров обязан рассмотреть поступившие предложения и принять решение о включении их в повестку дня годового Общего собрания акционеров или об отказе во включении в указанную повестку не позднее 5 дней после окончания срока подачи предложений, установленного пунктом 3.6 настоящего Положения.	3.8 Совет директоров обязан рассмотреть поступившие предложения и принять решение о включении их в повестку дня годового Общего собрания акционеров или об отказе во включении в указанную повестку не позднее 5 (пяти) дней после окончания срока поступления предложений, установленного пунктом 3.6 настоящего Положения.	Уточнен момент начала отсчета пятидневного срока
5.	3.10 Мотивированное решение об отказе во включении вопроса в повестку дня годового Общего собрания акционеров направляется акционерам, внесшим вопрос, не позднее 3 дней с даты его принятия заказным письмом или вручается акционеру лично под роспись. П Если предложения поступили в Общество от лиц, которые не зарегистрированы в реестре акционеров Общества и дали указание (инструкцию) лицу, осуществляющему учет их прав на акции, указанное решение Совета директоров Общества направляется таким лицам не позднее 3 дней с даты его принятия в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.	3.10 Мотивированное решение об отказе во включении вопроса в повестку дня годового Общего собрания акционеров направляется акционерам, внесшим вопрос, не позднее 3 дней с даты его принятия заказным письмом или вручается акционеру лично под роспись. Если предложения поступили в Общество от лиц, которые не зарегистрированы в реестре акционеров Общества и дали указание (инструкцию) лицу, осуществляющему учет их прав на акции, указанное решение Совета директоров Общества направляется таким лицам в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах путем передачи регистратору для направления номинальному держателю, которому открыт лицевой счет.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
6.	3.11 Решение Совета директоров Общества об отказе во включении вопроса в повестку дня годового Общего собрания акционеров может быть обжаловано в суд.	3.11 В случае принятия Советом директоров Общества решения об отказе во включении предложенного вопроса в повестку дня годового Общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества либо в случае уклонения Совета директоров Общества от принятия такого решения акционер вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Общества включить предложенный вопрос в повестку дня годового Общего собрания акционеров или кандидата в	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.

		список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества.	
7.	3.13 Акционеры, являющиеся владельцами в совокупности не менее чем 2 процентов голосующих акций Общества на дату подачи предложения ежегодно вправе выдвинуть для избрания на годовом Общем собрании акционеров кандидатов в Совет директоров, Ревизионную комиссию Общества. Такие предложения (заявки) должны поступить в Общество не позднее чем через 100 дней после окончания отчетного года. Число кандидатов в каждый орган в одной заявке не может превышать количественного состава соответствующего органа, определенного Уставом Общества или Общим собранием акционеров.	Пункт исключен	Исключено дублирование положений п. 3.6.
8.	3.14 Предложения по повестке дня и предложения о выдвижении кандидатов в органы Общества вносятся в письменной форме путем направления заказного письма в адрес Общества или направляются в адрес Общества заказным письмом с уведомлением о его вручении, или через курьерскую службу в адрес Общества, или вручаются под роспись Секретарю Совета директоров/Корпоративному секретарю Общества или путем сдачи в канцелярию Общества либо иное подразделение, уполномоченное принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу. Предложения подписываются акционером или его доверенным лицом (представителем). Если предложение подписывается доверенным лицом (представителем), то к предложению прилагается доверенность. Предложения по повестке дня и предложения о выдвижении кандидатов в органы Общества могут быть направлены в виде электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью, полученной в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», по адресу электронной почты Общества mgts@mgts.ru Акционеры, не зарегистрированные в реестре акционеров Общества, могут внести предложения по повестке дня и предложения о выдвижении кандидатов в органы Общества также путем дачи указаний (инструкций) лицу, которое учитывает их права на акции, в порядке, предусмотренном законодательством РФ о ценных бумагах.	3.13 Предложение о выдвижении кандидатов вносится в письменной форме путем направления заказного письма в адрес Общества или вручаются под роспись Корпоративному Секретарю/ Секретарю Совета директоров Общества или путем сдачи в канцелярию Общества либо иное подразделение, уполномоченное принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу. Акционеры (акционер), не зарегистрированные в реестре акционеров Общества, могут внести предложения о выдвижении кандидатов также путем дачи указаний (инструкций) лицу, которое учитывает их права на акции, в порядке, предусмотренном законодательством РФ о ценных бумагах.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.

<p>9.</p>	<p>3.15 В предложении о выдвижении кандидатов (в том числе и в случае самовыдвижения) указываются:</p> <p>(1) Фамилия, имя, отчество (при наличии) кандидата, а в случае если кандидат является акционером Общества, то количество принадлежащих ему акций, данные документа, удостоверяющего личность кандидата (серия и (или) номер документа, дата и место его выдачи, орган, выдавший документ);</p> <p>(2) Наименование органа Общества, для избрания в который предлагается кандидат;</p> <p>(3) Иные сведения о кандидате, предусмотренные Уставом Общества или внутренним документом Общества, регулирующем деятельность соответствующего органа Общества;</p> <p>(4) Фамилия, имя, отчество (наименование) акционеров, выдвигающих кандидата, количество, категория (тип) принадлежащих им акций.</p> <p>Предложение подписывается акционером или его доверенным лицом. Если предложение подписывается доверенным лицом, то прилагается доверенность, оформленная в соответствии с требованиями статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации или удостоверенная нотариально (копия доверенности, удостоверенная нотариально).</p> <p>В случае если предложение о выдвижении кандидатов подписано акционером (его представителем), права на акции которого учитываются по счету депо в депозитарии, к такому предложению должна прилагаться выписка со счета депо акционера.</p> <p>К предложению о выдвижении кандидата должно быть приложено письменное согласие кандидата на избрание в орган Общества, для избрания в который предлагается кандидат. Информация о наличии либо отсутствии письменного согласия кандидата баллотироваться доводится до лиц, имеющих право участвовать в Общем собрании акционеров.</p>	<p>3.14 В предложении (в том числе и в случае самовыдвижения) указываются:</p> <p>(1) Фамилия, имя, отчество (при наличии) кандидата, а в случае если кандидат является акционером Общества, то количество принадлежащих ему акций, данные документа, удостоверяющего личность кандидата (серия и (или) номер документа, дата и место его выдачи, орган, выдавший документ), год рождения, сведения об образовании, сведения об основном месте работы и занимаемых должностях в органах управления других юридических лиц;</p> <p>(2) Наименование органа Общества, для избрания в который предлагается кандидат;</p> <p>(3) Фамилия, имя, отчество (наименование) акционеров, выдвигающих кандидата, количество, категория (тип) принадлежащих им акций;</p> <p>(4) Информация о наличии письменного согласия кандидата для избрания в соответствующий орган Общества.</p> <p>Предложение подписывается акционером или его доверенным лицом. Если предложение подписывается доверенным лицом, то прилагается доверенность, оформленная в соответствии с требованиями статьей 185, 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации или удостоверенная нотариально (копия доверенности, удостоверенная нотариально). Доверенность должна содержать сведения о представляемом и представителе и быть оформлена в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» к доверенности на голосование.</p> <p>К доверенности (копии доверенности, засвидетельствованной (удостоверенной) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации), выданной иностранным лицом на территории иностранного государства и составленной на иностранном языке, должен быть приложен перевод на русский язык, заверенный в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Такая доверенность должна быть легализована или иметь проставленный апостиль, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.</p> <p>В случае если предложение о выдвижении кандидатов подписано акционером (его представителем), права на акции которого учитываются по счету депо в депозитарии, осуществляющем учет прав на указанные акции, к такому предложению должна прилагаться выписка со счета депо</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.</p>
-----------	---	--	--

		<p>акционера в соответствующем депозитарии, датированная числом, отстоящим от даты направления соответствующего предложения не более, чем на три рабочих дня.</p> <p>К предложению о выдвижении кандидата должно быть приложено письменное согласие кандидата на избрание в орган Общества, для избрания в который предлагается кандидат. Информация о наличии либо отсутствии письменного согласия кандидата баллотироваться доводится до лиц, имеющих право участвовать в Общем собрании акционеров.</p>	
10.	<p>3.16 Совет директоров обязан рассмотреть поступившие предложения и принять решение о включении в список кандидатур для голосования на годовом Общем собрании акционеров по выборам в Совет директоров, Ревизионную комиссию Общества, выдвинутых кандидатов или об отказе во включении не позднее 5 дней после окончания срока подачи предложений, установленного п. 3.6. настоящего Положения.</p>	<p>3.15 Совет директоров обязан рассмотреть поступившие предложения и принять решение о включении в список кандидатур для голосования на годовом Общем собрании акционеров по выборам в Совет директоров, Ревизионную комиссию Общества, выдвинутых кандидатов или об отказе во включении не позднее 5 (пяти) дней после окончания срока поступления предложений, установленного п. 3.6. настоящего Положения.</p>	<p>Уточнен момент начала отсчета пятидневного срока.</p>
11.	<p>3.18 Мотивированное решение Совета директоров Общества об отказе во включении кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в Совет директоров Общества, Ревизионную комиссию Общества, направляется акционерам (акционеру), внесшим предложение, не позднее 3 дней с даты его принятия заказным письмом или вручается акционеру лично под роспись.</p> <p>Если предложения поступили в Общество от лиц, которые не зарегистрированы в реестре акционеров Общества и дали указание (инструкцию) лицу, осуществляющему учет их прав на акции, указанное решение Совета директоров Общества направляется таким лицам не позднее 3 дней с даты его принятия в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.</p>	<p>3.17 Мотивированное решение Совета директоров Общества об отказе во включении кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в Совет директоров Общества, Ревизионную комиссию Общества, направляется акционерам (акционеру), внесшим предложение, не позднее 3 дней с даты его принятия заказным письмом или вручается акционеру лично под роспись.</p> <p>Если предложения поступили в Общество от лиц, которые не зарегистрированы в реестре акционеров Общества и дали указание (инструкцию) лицу, осуществляющему учет их прав на акции, указанное решение Совета директоров Общества направляется таким лицам в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах путем передачи регистратору для направления номинальному держателю, которому открыт лицевой счет.</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.</p>
12.		<p>3.18 Предложение о внесении вопроса в повестку дня годового Общего собрания акционеров или о выдвижении кандидатов в органы Общества может быть предъявлено (представлено) несколькими акционерами, действующими совместно, путем: - направления (вручения) одного документа, подписанного всеми акционерами, действующими совместно;</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.</p>

- направления (вручения) нескольких документов, каждый из которых подписан одним (несколькими) из акционеров, действующих совместно, и (или) путем дачи такими акционерами указаний (инструкций) номинальным держателям, учитывающим их права на акции (далее — клиентские номинальные держатели) и направления клиентскими номинальными держателями сообщений о волеизъявлении указанных акционеров в соответствии с полученными от них указаниями (инструкциями).

3.19 В случае совместного внесения требования или предложения несколькими акционерами такое предложение или требование признается поступившим от нескольких акционеров, действующих совместно, при условии, что поступившие от акционеров документы, в которых содержится указанное предложение или требование (сообщения о волеизъявлении акционеров, в которых выражается внесение указанного предложения или предъявление (представление) указанного требования):

- не различаются по существу вносимого предложения или предъявляемого (представляемого) требования;
- содержат сведения, позволяющие идентифицировать всех акционеров, действующих совместно;
- содержат одну и ту же дату, на которую указывается количество принадлежащих акционерам акций общества.

3.20 Датой поступления предложения в повестку дня годового Общего собрания или о выдвижении кандидатов в органы Общества, которое вносится несколькими акционерами, действующими совместно, способами, предусмотренными абзацем третьим пункта 3.18 настоящего Положения, является одна из следующих дат в зависимости от того, какая из них наступает раньше:

- дата получения Обществом указанного предложения (получения регистратором Общества электронного документа номинального держателя, в котором выражается внесение указанного предложения) последнего из акционеров, действующих совместно, начиная с которого совокупное количество голосующих акций Общества, принадлежащих акционерам, от которых поступило указанное предложение, составляет не менее чем 2% (два процента) голосующих акций Общества;

		<p>- дата, на которую приходится окончание срока для поступления предложений в повестку дня годового Общего собрания (предложений о выдвижении кандидатов в органы Общества.</p> <p>3.21 Голоса акционеров, направивших различные предложения о внесении вопросов в повестку дня годового Общего собрания акционеров, не суммируются. Каждое предложение о внесении вопросов в повестку дня годового Общего собрания акционеров рассматривается Советом директоров в отдельности.</p> <p>3.22 Наряду с вопросами, предложенными акционерами для включения в повестку дня Общего собрания акционеров, а также кандидатами, предложенными акционерами для образования соответствующего органа, Совет директоров Общества вправе включать в повестку дня Общего собрания акционеров вопросы и (или) кандидатов в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества по своему усмотрению. Число кандидатов, предлагаемых Советом директоров Общества, не может превышать количественный состав соответствующего органа. В случае если акционер предложил формулировку решения по вопросу в повестку дня годового Общего собрания акционеров, решение по которому принимается только по предложению Совета директоров, Совет директоров обязан включить вопрос акционера в повестку дня годового Общего собрания акционеров в предложенной формулировке вопроса, но вправе самостоятельно сформулировать проект решения по такому вопросу.</p>	
13.	<p>4.2 Внеочередное Общее собрание проводится по решению Совета директоров Общества либо, в случаях, предусмотренных законодательством РФ, иным способом на основании:</p> <p>(1) Его собственной инициативы;</p> <p>(2) Требования Ревизионной комиссии Общества;</p> <p>(3) Требования Аудитора Общества;</p> <p>(4) Требования акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 (Десяти) процентов голосующих акций Общества на дату предъявления требования;</p> <p>(5) Либо на ином основании, предусмотренном законодательством РФ.</p>	<p>4.2 Внеочередное Общее собрание проводится по решению Совета директоров Общества на основании:</p> <p>(1) Его собственной инициативы;</p> <p>(2) Требования Ревизионной комиссии Общества;</p> <p>(3) Требования Аудитора Общества;</p> <p>(4) Требования акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 (Десяти) процентов голосующих акций Общества на дату предъявления требования;</p> <p>Либо на ином основании, предусмотренном законодательством РФ.</p> <p>Созыв внеочередного Общего собрания акционеров осуществляется Советом директоров Общества, либо, в случаях, предусмотренных законодательством РФ, иным способом.</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>

<p>14.</p>	<p>4.6 Акционеры, являющиеся владельцами в совокупности не менее чем 10 процентов голосующих акций Общества — инициаторы созыва внеочередного Общего собрания акционеров, направляют в Совет директоров письменное требование, в котором должны быть указаны формулировки вопросов повестки дня, фамилия, имя, отчество (наименование) акционеров, требующих созыва внеочередного Общего собрания акционеров, а также количество, категории (типы) принадлежащих им акций. Требование подписывается акционером или его доверенным лицом (представителем). Если требование подписано доверенным лицом (представителем), к нему прилагается доверенность, оформленная в соответствии с требованиями статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации или удостоверенная нотариально (копия доверенности, удостоверенная нотариально). Акционеры, право собственности на акции которых учитывается в системе ведения реестра владельцев именных ценных бумаг Общества, не обязаны документально подтверждать свои права при внесении требования о проведении внеочередного Общего собрания акционеров, предложений в повестку дня внеочередного Общего собрания акционеров, предложений по кандидатурам в выборные органы управления. В случае если требование о проведении внеочередного Общего собрания подписано акционером (его представителем), права на акции которого учитываются по счету депо в депозитарии, к такому требованию должна прилагаться выписка со счета депо акционера.</p>	<p>4.6 Акционеры, являющиеся владельцами в совокупности не менее чем 10 процентов голосующих акций Общества — инициаторы созыва внеочередного Общего собрания акционеров, направляют в Совет директоров письменное требование, в котором должны быть указаны формулировки вопросов повестки дня, фамилия, имя, отчество (наименование) акционеров, требующих созыва внеочередного Общего собрания акционеров, а также количество, категории (типы) принадлежащих им акций. Требование подписывается акционером или его доверенным лицом (представителем). Если требование подписано доверенным лицом (представителем), к нему прилагается доверенность, оформленная в соответствии с требованиями статьи статей 185, 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации или удостоверенная нотариально (копия доверенности, удостоверенная нотариально). Доверенность должна содержать сведения о представляемом и представителе и быть оформлена в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» к доверенности на голосование. К доверенности (копии доверенности, засвидетельствованной (удостоверенной) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации), выданной иностранным лицом на территории иностранного государства и составленной на иностранном языке, должен быть приложен перевод на русский язык, заверенный в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Такая доверенность должна быть легализована или иметь проставленный апостиль, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации. Акционеры, право собственности на акции которых учитывается в системе ведения реестра владельцев именных ценных бумаг Общества, не обязаны документально подтверждать свои права при внесении требования о проведении внеочередного Общего собрания акционеров, предложений в повестку дня внеочередного Общего собрания акционеров, предложений по кандидатурам в выборные органы управления. В случае если требование о проведении внеочередного Общего собрания подписано акционером (его представителем), права на акции которого учитываются номинальным держателем, к такому требованию должна прилагаться выписка по счету депо акционера.</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.</p>
------------	--	---	--

15.	<p>4.8 Требование инициаторов созыва внеочередного Общего собрания вносится в письменной форме путем направления заказного письма в адрес Общества с уведомлением о его вручении или вручения под роспись секретарю Совета директоров Общества/Корпоративному секретарю Общества или путем сдачи в канцелярию Общества либо иное подразделение, уполномоченное принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу.</p> <p>Требование акционера (акционеров) Общества, не зарегистрированных в реестре акционеров Общества, и давших указание (инструкцию) лицу, которое учитывает их права на акции, вносятся в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах.</p>	<p>4.8 Требование инициаторов созыва внеочередного Общего собрания вносится в письменной форме путем направления заказного письма в адрес Общества на имя Председателя Совета директоров с уведомлением о его вручении или вручения под роспись секретарю Совета директоров Общества/Корпоративному секретарю Общества или путем сдачи в канцелярию Общества либо иное подразделение, уполномоченное принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу.</p> <p>Требование акционера (акционеров) Общества, не зарегистрированных в реестре акционеров Общества, и давших указание (инструкцию) лицу, которое учитывает их права на акции, вносятся в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах.</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>
16.	<p>4.10 Решение Совета директоров об отказе в созыве внеочередного Общего собрания акционеров может быть принято в случаях если:</p> <p>(1) Не соблюден установленный законодательством Российской Федерации, порядок предъявления требования о созыве внеочередного Общего собрания акционеров;</p> <p>(2) Акционеры (акционер), требующие созыва внеочередного Общего собрания акционеров, являются владельцами менее чем 10 процентов голосующих акций Общества;</p> <p>(3) Ни один из вопросов, предложенных для внесения в повестку дня внеочередного Общего собрания акционеров, не отнесен к его компетенции и (или) не соответствует требованиям законодательства Российской Федерации.</p>	<p>4.10 Решение Совета директоров об отказе в созыве внеочередного Общего собрания акционеров или о не включении в повестку дня отдельных вопросов, предложенных инициаторами созыва внеочередного Общего собрания акционеров, может быть принято в случаях если:</p> <p>(1) Не соблюден установленный законодательством Российской Федерации, порядок предъявления требования о созыве внеочередного Общего собрания акционеров;</p> <p>(2) Акционеры (акционер), требующие созыва внеочередного Общего собрания акционеров, являются владельцами менее чем 10 процентов голосующих акций Общества;</p> <p>(3) Ни один из вопросов, предложенных для внесения в повестку дня внеочередного Общего собрания акционеров, не отнесен к его компетенции и (или) не соответствует требованиям законодательства Российской Федерации.</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>
17.	<p>4.11 Решение Совета директоров об отказе во включении в повестку дня отдельных вопросов, предложенных инициаторами созыва внеочередного Общего собрания акционеров, может быть принято, если вопрос, предложенный для включения в повестку дня, не отнесен законодательством и Уставом Общества к компетенции Общего собрания акционеров и (или) не соответствует требованиям законодательства РФ.</p>	<p>_____</p>	<p>Исключено дублирование положений п. 4.10 в новой редакции.</p>
18.	<p>4.14 В случае если предлагаемая повестка дня внеочередного Общего собрания акционеров Общества содержит вопрос об избрании членов Совета директоров</p>	<p>4.13 В случае если предлагаемая повестка дня внеочередного Общего собрания акционеров Общества содержит вопрос об избрании членов Совета директоров</p>	<p>Приведено в соответствие подп. 5 п.1 ст.54 ФЗ об АО².</p>

² Федеральный закон «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 № 208-ФЗ.

	<p>Общества, акционеры (акционер) Общества, являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов голосующих акций Общества, вправе предложить кандидатов для избрания в Совет директоров Общества, число которых не может превышать количественный состав Совета директоров Общества, в порядке, установленном пунктом 4.7 настоящего Положения. Такие предложения должны поступить в Общество не менее чем за 30 дней до даты проведения внеочередного Общего собрания акционеров, если Уставом Общества не установлен более поздний срок. В этом случае Совет директоров Общества обязан определить дату, до которой будут приниматься предложения акционеров о выдвижении кандидатов для избрания в Совет директоров Общества.</p>	<p>Общества, акционеры (акционер) Общества, являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 процентов голосующих акций Общества, вправе предложить кандидатов для избрания в Совет директоров Общества, число которых не может превышать количественный состав Совета директоров Общества, в порядке, установленном пунктом 4.7 настоящего Положения. В этом случае Совет директоров Общества обязан определить дату, до которой будут приниматься предложения акционеров о выдвижении кандидатов для избрания в Совет директоров Общества.</p>	
19.	<p>4.16 В случае принятия Советом директоров Общества решения об отказе во включении предложенного вопроса в повестку дня Общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества либо в случае уклонения Совета директоров Общества от принятия такого решения акционер вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Общества включить предложенный вопрос в повестку дня Общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества.</p> <p>В случае, если в течение установленного законом срока Советом директоров Общества не принято решение о созыве внеочередного Общего собрания акционеров или принято решение об отказе в его созыве, орган Общества или лица, требующие его созыва, вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Общества провести внеочередное общее собрание акционеров.</p>	<p>4.15 В случае принятия Советом директоров Общества решения об отказе во включении предложенного вопроса в повестку дня Общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества либо в случае уклонения Совета директоров Общества от принятия такого решения акционер вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Общества включить предложенный вопрос в повестку дня Общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества.</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>
20.	<p>4.17 Совет директоров не вправе вносить изменения в формулировки вопросов повестки дня, формулировки решений по таким вопросам и изменять предложенную форму проведения внеочередного Общего собрания акционеров. В случае если акционер предложил формулировку решения по вопросу, решение по которому принимается только по предложению Совета директоров, Совет директоров обязан включить вопрос акционера в повестку дня внеочередного Общего собрания акционеров в предложенной формулировке вопроса.</p> <p>В случае если на дату окончания приема предложений по вопросам подготовки Общего собрания</p>	<p>4.16 Совет директоров не вправе вносить изменения в формулировки вопросов повестки дня, формулировки решений по таким вопросам и изменять предложенную форму проведения внеочередного Общего собрания акционеров. В случае если акционер предложил формулировку решения по вопросу, решение по которому принимается только по предложению Совета директоров, Совет директоров обязан включить вопрос акционера в повестку дня внеочередного Общего собрания акционеров в предложенной формулировке вопроса.</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>

	акционерами не выдвинуты кандидаты в выборные органы, или выдвинуты в недостаточном количестве для образования соответствующего органа, Совет директоров Общества вправе включать кандидатов в список кандидатур по своему усмотрению. Совет директоров Общества вправе по своей инициативе выносить на рассмотрение внеочередного Общего собрания акционеров, в том числе проводимого по требованию Аудитора Общества, Ревизионной комиссии Общества или акционеров (акционера) Общества, любые вопросы, отнесенные к компетенции этого органа.		
21.		4.17 Наряду с вопросами, предложенными акционерами для включения в повестку дня внеочередного общего собрания акционеров, а также кандидатами, предложенными акционерами для образования соответствующего органа, Совет директоров Общества вправе включать в повестку дня внеочередного общего собрания акционеров вопросы и (или) кандидатов в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган общества по своему усмотрению. Число кандидатов, предлагаемых Советом директоров Общества, не может превышать количественный состав соответствующего органа. Совет директоров Общества вправе по своей инициативе выносить на рассмотрение внеочередного Общего собрания акционеров, в том числе проводимого по требованию Аудитора Общества, Ревизионной комиссии Общества или акционеров (акционера) Общества, любые вопросы, отнесенные к компетенции этого органа.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
22.	4.18 В случае если в течение срока, установленного п. 4.9 настоящего Положения, Советом директоров Общества не принято решение о созыве внеочередного Общего собрания акционеров или принято необоснованное решение об отказе в его созыве, орган Общества или лица, требующие его созыва, вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Общества провести внеочередное Общее собрание акционеров. При этом орган Общества или лицо, которое в соответствии с решением суда проводит внеочередное Общее собрание акционеров, обладают всеми предусмотренными законодательством Российской Федерации, Уставом Общества и настоящим Положением полномочиями,	4.18 В случае если в течение срока, установленного п. 4.9 настоящего Положения, Советом директоров Общества не принято решение о созыве внеочередного Общего собрания акционеров или принято решение об отказе в его созыве, орган Общества или лица, требующие его созыва, вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Общества провести внеочередное Общее собрание акционеров. При этом органы или лица, требующие созыва внеочередного Общего собрания акционеров , обладают предусмотренными законодательством Российской Федерации, Уставом Общества и настоящим Положением полномочиями, необходимыми для созыва и проведения Общего собрания акционеров.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.

	необходимыми для созыва и проведения этого Общего собрания акционеров.		
23.		<p>4.19. Требование о созыве внеочередного Общего собрания акционеров или предложение о выдвижении кандидатов в Совет директоров может быть предъявлено (представлено) несколькими акционерами, действующими совместно, путем:</p> <ul style="list-style-type: none"> - направления (вручения) одного документа, подписанного всеми акционерами, действующими совместно; - направления (вручения) нескольких документов, каждый из которых подписан одним (несколькими) из акционеров, действующих совместно, и (или) путем дачи такими акционерами указаний (инструкций) клиентским номинальным держателям и направления клиентскими номинальными держателями сообщений о волеизъявлении указанных акционеров в соответствии с полученными от них указаниями (инструкциями). <p>4.20. В случае совместного внесения требования или предложения несколькими акционерами такое предложение или требование признается поступившим от нескольких акционеров, действующих совместно, при условии, что поступившие от акционеров документы, в которых содержится указанное предложение или требование (сообщения о волеизъявлении акционеров, в которых выражается внесение указанного предложения или предъявление (представление) указанного требования):</p> <ul style="list-style-type: none"> - не различаются по существу вносимого предложения или предъявляемого (представляемого) требования; - содержат сведения, позволяющие идентифицировать всех акционеров, действующих совместно; - содержат одну и ту же дату, на которую указывается количество принадлежащих акционерам акций общества. <p>4.21. Датой поступления требования о проведении внеочередного общего собрания, которое предъявляется (представляется) несколькими акционерами, действующими совместно, способами, предусмотренными абзацем третьим пункта 4.19 настоящего Положения, является одна из следующих дат в зависимости от того, какая из них наступает раньше:</p> <ul style="list-style-type: none"> - дата получения Обществом указанного требования (получения регистратором Общества электронного документа номинального держателя, в котором 	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА

		<p>выражается предъявление (представление) указанного требования) последнего из акционеров, действующих совместно, начиная с которого совокупное количество голосующих акций Общества, принадлежащих акционерам, от которых поступило указанное требование, составляет не менее чем 10% (десять процентов) голосующих акций общества;</p> <p>- дата, на которую приходится окончание пятнадцатидневного срока с даты получения Обществом указанного требования (получения регистратором Общества электронного документа номинального держателя, в котором выражается предъявление (представление) указанного требования) первого из акционеров, действующих совместно.</p>	
24.	<p>4.19. Если в требовании о созыве внеочередного Общего собрания акционеров или в предложении о выдвижении кандидатов в Совет директоров Общества указывается, что оно вносится несколькими акционерами, но такое требование (предложение) подписано только частью из них, то оно считается внесенным теми акционерами (акционером), которые его подписали. Совет директоров обязан рассмотреть такое требование (предложение) и не вправе отказывать в его удовлетворении на основании отсутствия подписи всех акционеров, указанных в требовании (предложении), если числа голосов акционеров, подписавших предложение, достаточно для его внесения.</p>	<p>4.22 Датой поступления предложения о выдвижении кандидатов в Совет директоров Общества, которое вносится несколькими акционерами, действующими совместно, способами, предусмотренными абзацем третьим пункта 4.19 настоящего Положения, является одна из следующих дат в зависимости от того, какая из них наступает раньше:</p> <p>- дата получения Обществом указанного предложения (получения регистратором Общества электронного документа номинального держателя, в котором выражается внесение указанного предложения) последнего из акционеров, действующих совместно, начиная с которого совокупное количество голосующих акций Общества, принадлежащих акционерам, от которых поступило указанное предложение, составляет не менее чем 2% (два процента) голосующих акций Общества;</p> <p>- дата, на которую приходится окончание срока для поступления предложений о выдвижении кандидатов в Совет директоров Общества.</p>	<p>Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.</p>
25.	<p>4.20. Количество голосующих акций принадлежащих акционерам, подписавших различные требования о созыве внеочередного Общего собрания акционеров или предложения о выдвижении кандидатов в Совет директоров, не суммируются. Каждое требование (предложение) рассматривается Советом директоров в отдельности.</p> <p>Акционеры считаются внесшими совместное требование (предложение), если ими подписано одно такое требование (предложение).</p>	<p>4.23. Количество голосующих акций, принадлежащих акционерам, подписавших различные требования о созыве внеочередного Общего собрания акционеров или предложения о выдвижении кандидатов в Совет директоров, не суммируются. Каждое требование (предложение) рассматривается Советом директоров в отдельности.</p>	<p>Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>

26.	5.3 В список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, включаются акционеры - владельцы голосующих (в том числе дробных) полностью оплаченных обыкновенных именных акций Общества любых выпусков и иные лица в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.	5.3 Во всех случаях дата, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров, должна быть не позднее даты информирования лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, о проведении Общего собрания акционеров, определенной в соответствии с Уставом Общества и настоящим Положением.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
27.	5.4 В случае если акции Общества переданы в доверительное управление, в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, включаются доверительные управляющие, за исключением случаев, когда доверительный управляющий не вправе осуществлять право голоса по акциям, находящимся в доверительном управлении.		Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
28.	5.5 Список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, за исключением информации о волеизъявлении таких лиц, представляется Обществом для ознакомления по требованию лиц, включенных в этот список и обладающих не менее чем 1 процентом голосов. При этом сведения, позволяющие идентифицировать физических лиц, включенных в этот список, за исключением фамилии, имени, отчества, предоставляются только с согласия этих лиц. Требование подписывается акционером или его доверенным лицом. Если требование подписывается доверенным лицом, то прилагается доверенность. Если требование подписано представителем юридического лица, действующим от его имени по доверенности, к требованию прилагается доверенность, оформленная в соответствии с требованиями статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации или удостоверенная нотариально (копия доверенности, удостоверенная нотариально). В случае если доверенность выдана в порядке передоверия, помимо нее или ее копии представляется также доверенность, на основании которой она выдана, или ее копия. Требование направляется заказным письмом в адрес Общества с уведомлением о вручении или сдается в канцелярию Общества либо иное подразделение, уполномоченное принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу.	5.4 Список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, за исключением информации о волеизъявлении таких лиц, представляется Обществом для ознакомления по требованию лиц, включенных в этот список и обладающих не менее чем 1 процентом голосов. При этом сведения, позволяющие идентифицировать физических лиц, включенных в этот список, за исключением фамилии, имени, отчества, предоставляются только с согласия этих лиц. Требование подписывается акционером или его доверенным лицом. Если требование подписывается доверенным лицом, то прилагается доверенность. Если требование подписано представителем юридического лица, действующим от его имени по доверенности, к требованию прилагается доверенность, оформленная в соответствии с требованиями статей 185 , 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации или удостоверенная нотариально (копия доверенности, удостоверенная нотариально). Доверенность должна содержать сведения о представляемом и представителе и быть оформлена в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» к доверенности на голосование. К доверенности (копии доверенности, засвидетельствованной (удостоверенной) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации), выданной иностранным лицом на территории иностранного государства и составленной на иностранном языке, должен быть приложен перевод на русский язык, заверенный в порядке, установленном	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.

		<p>законодательством Российской Федерации. Такая доверенность должна быть легализована или иметь проставленный апостиль, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.</p> <p>Требование направляется заказным письмом в адрес Общества или сдается в канцелярию Общества либо иное подразделение, уполномоченное принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу.</p>	
29.	<p>5.6 В случае передачи акций после даты составления списка и до даты проведения Общего собрания акционеров лицо, включенное в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, обязано выдать приобретателю доверенность на голосование или голосовать на Общем собрании акционеров в соответствии с указаниями приобретателя акций. Указанное правило применяется также к каждому последующему случаю передачи акции.</p>	<p>5.5 В случае передачи акций после установленной даты определения (фиксации) лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, лицо, имеющее право на участие в Общем собрании акционеров, обязано выдать приобретателю доверенность на голосование или голосовать на Общем собрании акционеров в соответствии с указаниями приобретателя акций, если это предусмотрено договором о передаче акций. Указанное правило применяется также к каждому последующему случаю передачи акции.</p>	<p>Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.</p>
30.	<p>5.7 Право на участие в Общем собрании акционеров осуществляется лицом, имеющим право на участие в собрании акционеров, как лично, так и через своего представителя</p> <p>Передача прав (полномочий) представителю лица, имеющего право на участие в Общем собрании акционеров, осуществляется путем выдачи письменного уполномочия — доверенности, оформляемой в соответствии с требованиями статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, либо удостоверенной нотариально. Доверенность на голосование должна содержать сведения о представляемом и представителе (для физического лица - имя, данные документа, удостоверяющего личность (серия и (или) номер документа, дата и место его выдачи, орган, выдавший документ), для юридического лица – наименование, сведения о месте нахождения), а также сведения о полномочиях представителя.</p> <p>Представитель акционера на Общем собрании акционеров действует в соответствии с полномочиями, основанными на указаниях федеральных законов или актов уполномоченных на то государственных органов или органов местного самоуправления либо доверенности, соответствующей требованиям законодательства Российской Федерации.</p>	<p>5.6 Право на участие в Общем собрании акционеров осуществляется лицом, имеющим право на участие в собрании акционеров, как лично, так и через своего представителя</p> <p>Передача прав (полномочий) представителю лица, имеющего право на участие в Общем собрании акционеров, осуществляется путем выдачи письменного уполномочия — доверенности, оформляемой в соответствии с требованиями статей 185, 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, либо удостоверенной нотариально. Доверенность на голосование должна содержать сведения о представляемом и представителе и быть оформлена в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» к доверенности на голосование.</p> <p>К доверенности (копии доверенности, засвидетельствованной (удостоверенной) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации), выданной иностранным лицом на территории иностранного государства и составленной на иностранном языке, должен быть приложен перевод на русский язык, заверенный в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Такая доверенность должна быть легализована или иметь проставленный апостиль, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.</p>	<p>Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.</p>

		Представитель акционера на Общем собрании акционеров действует в соответствии с полномочиями, основанными на указаниях федеральных законов или актов уполномоченных на то государственных органов или органов местного самоуправления либо доверенности, соответствующей требованиям законодательства Российской Федерации.	
31.		5.9 В случае если акции Общества, предоставляющие акционерам - их владельцам право голоса по вопросам, включенным в повестку дня Общего собрания акционеров, являются предметом залога и условиями договора залога таких акций предусмотрено, что право голоса по заложенным акциям осуществляет залогодержатель, в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, включается залогодержатель акций Общества.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.
32.	5.10 Опекун и попечители недееспособных акционеров, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, участвуют в Общем собрании акционеров при наличии документов, подтверждающих право на опеку (попечительство). Единоличный исполнительный орган организации-акционера участвует в Общем собрании акционеров без доверенности на основании документов, подтверждающих его полномочия как лица, имеющего право действовать без доверенности от имени данной организации (устав организации, протокол, приказ о назначении и т.п.) и документов, удостоверяющих его личность. Если акционер – юридическое лицо находится в стадии банкротства, то от имени такого юридического лица действует арбитражный управляющий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Регистратору Общества предоставляется соответствующее решение суда о назначении арбитражного управляющего. Наличие решения или определения суда, запрещающего акционеру голосовать на Общем собрании акционеров принадлежащими ему акциями, не является основанием для отказа в регистрации такого акционера как участника Общего собрания.	5.10 Опекун и попечители недееспособных акционеров, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, участвуют в Общем собрании акционеров при наличии документов, подтверждающих право на опеку (попечительство). Единоличный исполнительный орган юридического лица -акционера участвует в Общем собрании акционеров без доверенности на основании документов, подтверждающих его полномочия как лица, имеющего право действовать без доверенности от имени данного юридического лица (устав, протокол, приказ о назначении и т.п.) и документов, удостоверяющих его личность. Если акционер – юридическое лицо находится в стадии банкротства, то от имени такого юридического лица действует арбитражный управляющий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Регистратору Общества предоставляется соответствующее решение суда о назначении арбитражного управляющего и документ, удостоверяющий его личность. Наличие решения или определения суда, запрещающего акционеру голосовать на Общем собрании акционеров принадлежащими ему акциями, не является основанием для отказа в регистрации такого акционера как участника Общего собрания.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
33.	5.11 Без права голоса по вопросам повестки дня Общего собрания акционеров на собрании имеют право присутствовать акционеры, владеющие не голосующими на данном Общем собрании акционеров акциями Общества, члены Совета директоров, члены Исполнительных органов Общества, Аудитор Общества, члены	5.11 Без права голоса по вопросам повестки дня Общего собрания акционеров на собрании имеют право присутствовать акционеры, владеющие не голосующими на данном Общем собрании акционеров акциями Общества.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.

	Ревизионной комиссий, кандидаты, выдвинутые для избрания органы управления и контроля Общества, а также иные лица, приглашенные по инициативе Совета директоров или лиц, инициирующих (созывающих) Общее собрание акционеров.		
34.	6.2 Информирование лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров Общества, о проведении Общего собрания акционеров в форме совместного присутствия или заочной форме осуществляется не позднее чем за 20 (двадцать) календарных дней до даты его проведения, если законодательством не предусмотрен больший срок.	6.2 Информирование лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров Общества, о проведении Общего собрания акционеров в форме совместного присутствия или заочной форме осуществляется не позднее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты его проведения, если законодательством не предусмотрен больший срок.	Приведено в соответствии Уставу ПАО МГТС.
35.	6.9 В соответствии с решением Совета директоров в перечень информации (материалов), подлежащей предоставлению при подготовке к проведению Общего собрания акционеров, включается дополнительная информация, обязательная для предоставления: (4) При подготовке к проведению Общего собрания, повестка дня которого включает вопрос о реорганизации Общества: - проект передаточного акта (если он составляется и выносится на утверждение Общим собранием акционеров);	6.9 В соответствии с решением Совета директоров в перечень информации (материалов), подлежащей предоставлению при подготовке к проведению Общего собрания акционеров, включается дополнительная информация, обязательная для предоставления: (4) При подготовке к проведению Общего собрания, повестка дня которого включает вопрос о реорганизации Общества: - проект передаточного акта (в случае реорганизации в форме выделения или разделения); (5) состав информации, дополнительно предоставляемой участникам Общего собрания акционеров, определяется Советом директоров. При этом в случае реорганизации Общества акционерам представляется доклад Совета директоров, содержащий оценку необходимости такой реорганизации и меры по защите прав и интересов акционеров в процессе ее реализации.	Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.
36.	6.10 Лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров Общества, вправе ознакомиться с ними по адресам, указанным в сообщении. Лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров Общества, вправе получить по указанным адресам копии всех материалов Общего собрания акционеров за плату, не превышающую стоимость их изготовления. Лицо, имеющее право на участие в Общем собрании Акционеров Общества, вправе потребовать направить указанные материалы ему по почте, при условии оплаты им также стоимости почтовых услуг.	6.10 Лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров Общества, вправе ознакомиться с ними по адресам, указанным в сообщении. Лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров Общества, вправе получить по указанным адресам копии всех материалов Общего собрания акционеров за плату, не превышающую стоимость их изготовления. Лицо, имеющее право на участие в Общем собрании Акционеров Общества, вправе потребовать направить указанные материалы ему по почте, при условии оплаты им также стоимости почтовых услуг. Информация (материалы), подлежащая предоставлению лицам, которые имеют право на участие в Общем собрании акционеров, должна быть в течение 20 (двадцать) дней, а в случае проведения внеочередного Общего собрания акционеров, повестка дня которого содержит вопрос об избрании членов	Приведено в соответствии п.3 ст.52 ФЗ об АО.

		Совета директоров Общества, в течение 30 (тридцать) дней до проведения Общего собрания акционеров доступна для ознакомления указанным лицам по адресу Общества, а также в иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении Общего собрания акционеров. Указанная информация (материалы) должна быть доступна лицам, принимающим участие в Общем собрании акционеров, во время его проведения.	
37.	7.5 Секретарь Общего собрания присутствует на Общем собрании акционеров. Организует составление Протокола Общего собрания акционеров, координирует взаимодействие акционеров, Счетной комиссии и Общества, подготавливает и не позднее 3 (трех) рабочих дней после закрытия Общего собрания акционеров подписывает в двух экземплярах Протокол Общего собрания акционеров.	7.5 Секретарь Общего собрания присутствует на Общем собрании акционеров, организует составление Протокола Общего собрания акционеров, координирует взаимодействие акционеров, Счетной комиссии и Общества, подготавливает и не позднее 3 (трех) рабочих дней после закрытия Общего собрания акционеров подписывает Протокол Общего собрания акционеров.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
38.	8.2 Принявшими участие в Общем собрании акционеров, проводимом в форме собрания, считаются акционеры, зарегистрировавшиеся для участия в собрании, и акционеры, бюллетени которых получены не позднее чем за 2 (два) дня до даты проведения Общего собрания акционеров. 8.3 Принявшими участие в Общем собрании акционеров, проводимом в форме заочного голосования, считаются акционеры, бюллетени которых получены не позднее даты окончания приема Обществом заполненных бюллетеней для голосования.	8.2 Принявшими участие в Общем собрании акционеров, проводимом в форме собрания, считаются акционеры, зарегистрировавшиеся для участия в собрании, и акционеры, бюллетени которых получены не позднее чем за 2 (два) дня до даты проведения Общего собрания акционеров, а также акционеры, которые в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах дали лицам, осуществляющим учет их прав на акции, указания (инструкции) о голосовании, если сообщения об их волеизъявлении получены не позднее двух дней до даты проведения Общего собрания акционеров. 8.3 Принявшими участие в Общем собрании акционеров, проводимом в форме заочного голосования, считаются акционеры, бюллетени которых получены не позднее даты окончания приема Обществом заполненных бюллетеней для голосования, а также акционеры, которые в соответствии с правилами законодательства РФ о ценных бумагах дали лицам, осуществляющим учет их прав на акции, указания (инструкции) о голосовании, если сообщения об их волеизъявлении получены до даты окончания приема Обществом бюллетеней для голосования.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
39.	8.8 При регистрации лица, прибывшие для участия в Общем собрании акционеров, предъявляют следующие документы: (5) Наследники и правопреемники лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, - документы, подтверждающие	8.8 При регистрации лица, прибывшие для участия в Общем собрании акционеров, предъявляют следующие документы: (5) Наследники и правопреемники лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, - документы, удостоверяющие личность и подтверждающие правопреемство в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.

	<p>правопреемство в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.</p>		
<p>40.</p>	<p>8.10 Общее собрание акционеров правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие акционеры или их представители, обладающие в совокупности более чем половиной голосов размещенных голосующих акций Общества.</p> <p>Принявшими участие в Общем собрании акционеров считаются акционеры и их представители, зарегистрировавшиеся для участия в нем, а также те акционеры, бюллетени которых получены Обществом:</p> <ul style="list-style-type: none"> - при проведении Общего собрания акционеров в форме собрания - не позднее двух дней до даты проведения Общего собрания акционеров; - при проведении Общего собрания акционеров в форме заочного голосования – не позднее даты окончания приема бюллетеней. <p>Кворум определяется по каждому вопросу повестки дня Общего собрания. Отсутствие кворума для принятия решения по вопросам, голосование по которым осуществляется одним составом голосующих, не препятствует принятию решения по вопросам, голосование по которым осуществляется другим составом голосующих, для принятия которого кворум имеется.</p> <p>При определении кворума по вопросу об избрании членов Ревизионной комиссии из числа голосующих акций исключаются акции, принадлежащие членам Совета директоров Общества.</p> <p>При определении кворума не учитываются акции, выкупленные/приобретенные Обществом.</p> <p>В случае если в отношении акций, принадлежащих какому-либо акционеру, решением или определением суда введен запрет на их участие в голосовании, такие акции учитываются в качестве голосующих при определении кворума Общего собрания акционеров.</p> <p>Общее собрание акционеров, проводимое в форме собрания, открывается, если ко времени начала его проведения имеется кворум хотя бы по одному из вопросов, включенных в повестку дня Общего собрания акционеров.</p>	<p>8.10 Общее собрание акционеров правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие акционеры или их представители, обладающие в совокупности более чем половиной голосов размещенных голосующих акций Общества.</p> <p>Принявшими участие в Общем собрании акционеров считаются акционеры и их представители, зарегистрировавшиеся для участия в нем, а также те акционеры, бюллетени которых получены Обществом:</p> <ul style="list-style-type: none"> - при проведении Общего собрания акционеров в форме собрания - не позднее двух дней до даты проведения Общего собрания акционеров; - при проведении Общего собрания акционеров в форме заочного голосования – не позднее даты окончания приема бюллетеней. <p>Если повестка дня Общего собрания акционеров включает вопросы, голосование по которым осуществляется разным составом голосующих, определение кворума для принятия решения по этим вопросам осуществляется отдельно. Отсутствие кворума для принятия решения по вопросам, голосование по которым осуществляется одним составом голосующих, не препятствует принятию решения по вопросам, голосование по которым осуществляется другим составом голосующих, для принятия которого кворум имеется.</p> <p>Кворум Общего собрания (кворум по вопросам, включенным в повестку дня общего собрания) определяется исходя из количества размещенных (находящихся в обращении и не являющихся погашенными) голосующих акций Общества на дату, на которую фиксируются лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров, за вычетом:</p> <ul style="list-style-type: none"> - акций, не оплаченных при учреждении Общества в полном объеме, если иное не предусмотрено Уставом Общества; - акций, право собственности на которые перешло к Обществу; - акций, которые составляют более 30, 50 или 75 процентов общего количества размещенных обыкновенных акций общества, а также привилегированных акций общества, предоставляющих право голоса в соответствии с пунктом 5 статьи 32 Федерального закона «Об акционерных обществах», если такие акции принадлежат лицу, которое в 	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.</p>

		<p>соответствии со статьей 84.2 Федерального закона «Об акционерных обществах» обязано сделать обязательное предложение и которое не направило обязательное предложение в общество, а также его аффилированным лицам; (для АО)</p> <ul style="list-style-type: none"> - акций, погашенных после даты, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в общем собрании, и до даты проведения Общего собрания; - акций, принадлежащих одному лицу, которые превышают ограничения, установленные Уставом Общества в соответствии с пунктом 3 статьи 11 Федерального закона «Об акционерных обществах», в части количества акций, принадлежащих одному акционеру, и их суммарной номинальной стоимости, а также максимального числа голосов, предоставляемых одному акционеру; - акций, принадлежащих лицам, признаваемым в соответствии со статьей 81 Федерального закона «Об акционерных обществах» заинтересованными в совершении Обществом сделки (нескольких взаимосвязанных сделок), в случае определения кворума по вопросу об одобрении сделки (нескольких взаимосвязанных сделок) Общества, в совершении которой (которых) имеется заинтересованность; - акций, принадлежащих членам Совета директоров Общества или лицам, занимающим должности в органах управления Общества, в случае определения кворума по вопросу об избрании Ревизионной комиссии Общества; - акции, которые не учитываются при определении кворума в иных случаях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации. <p>При определении наличия кворума и подсчете голосов части голосов, предоставляемые дробными акциями, суммируются без округления.</p>	
41.	<p style="text-align: center;">_____</p>	<p>8.11 В случае если в повестку дня внеочередного Общего собрания включены вопросы о досрочном прекращении полномочий членов Совета директоров общества и об избрании нового состава Совета директоров Общества, итоги голосования по вопросу об избрании нового состава Совета директоров Общества не подводятся, если не принимается решение о досрочном прекращении полномочий ранее избранных членов Совета директоров Общества.</p>	<p>Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА.</p>

В случае, если одновременно с вопросом об избрании Ревизионной комиссии общества в повестку дня Общего собрания включены также вопросы об избрании членом Совета директоров Общества и (или) об образовании исполнительного органа Общества, при подведении итогов голосования по вопросу об избрании Ревизионной комиссии общества не учитываются голоса по акциям, принадлежащим кандидатам, которые были избраны в состав членом Совета директоров Общества, на должность единоличного исполнительного органа или в состав членом коллегиального исполнительного органа Общества. При этом голоса по акциям, принадлежащим членам Совета директоров Общества, единоличному исполнительному органу и членам коллегиального исполнительного органа общества, полномочия которых были прекращены, учитываются при определении кворума и подведении итогов голосования по вопросу об избрании Ревизионной комиссии Общества.

В случае если в отношении акций, принадлежащих какому-либо акционеру, решением или определением суда введен запрет на их участие в голосовании, такие акции не учитываются в качестве голосующих при определении кворума Общего собрания акционеров.

Общее собрание акционеров, проводимое в форме собрания, открывается, если ко времени начала его проведения имеется кворум хотя бы по одному из вопросов, включенных в повестку дня Общего собрания акционеров. Регистрация лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, не зарегистрировавшихся для участия в Общем собрании акционеров до его открытия, заканчивается после завершения обсуждения последнего вопроса повестки дня общего собрания (последнего вопроса повестки дня общего собрания, по которому имеется кворум) и до начала времени, которое предоставляется для голосования лицам, не проголосовавшим до этого момента.

Лицо, которому открыт счет депо депозитарных программ, осуществляет право на участие в Общем собрании акционеров по акциям, обращающимся за пределами Российской Федерации в форме депозитарных ценных бумаг, при условии, что владельцы депозитарных ценных бумаг и иные лица, осуществляющие права по депозитарным ценным бумагам, дали указания голосовать определенным

		образом на Общем собрании акционеров и Обществу предоставлен список лиц, осуществляющих права по депозитарным ценным бумагам, с указанием количества акций, права в отношении которых удостоверяются депозитарными ценными бумагами, которыми владеет каждый из них.	
42.	8.11 В случае если ко времени начала проведения Общего собрания акционеров нет кворума ни по одному из вопросов, включенных в повестку дня Общего собрания акционеров, открытие Общего собрания акционеров может быть перенесено на более поздний срок, но не более чем на 2 (два) часа. Перенос открытия собрания более одного раза не допускается.		Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положением ЦБ об ОСА. Срок переноса урегулирован уставом – п.30.12. Устава ПАО МГТС
43.	8.14 Информирование акционеров о проведении повторного Общего собрания осуществляется способами, предусмотренными Уставом Общества и настоящим Положением для соответствующей формы проведения собрания.	8.13 Информирование акционеров о проведении нового Общего собрания акционеров осуществляется способами, предусмотренными Уставом Общества и настоящим Положением для соответствующей формы проведения собрания.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
44.	8.16 При проведении повторного Общего собрания акционеров менее чем через 40 дней после несостоявшегося Общего собрания акционеров лица, имеющие право на участие в таком Общем собрании акционеров, определяются (фиксируются) на дату, на которую определялись (фиксировались) лица, имевшие право на участие в несостоявшемся Общем собрании акционеров.	8.15 При переносе даты проведения Общего собрания акционеров в связи с отсутствием кворума менее чем на 40 дней лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров, определяются (фиксируются) в соответствии со списком лиц, имевших право на участие в несостоявшемся Общем собрании акционеров.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
45.	8.17 При созыве повторного Общего собрания акционеров взамен несостоявшегося, порядок созыва такого собрания определяется в соответствии с нормами, касающимися созыва и проведения внеочередного Общего собрания акционеров, установленными Уставом Общества, нормами настоящего Положения и положениями законодательства об акционерных обществах.	8.16 При созыве повторного Общего собрания акционеров взамен несостоявшегося, порядок созыва такого собрания определяется в соответствии с нормами, касающимися созыва и проведения внеочередного Общего собрания акционеров, установленными Уставом Общества, нормами настоящего Положения и положениями законодательства Российской Федерации.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
46.	8.18 Общество начинает все мероприятия по созыву, подготовке и проведению внеочередного Общего собрания акционеров только после его финансового обеспечения. Генеральный директор Общества после принятия Советом директоров Общества решения о созыве Общего собрания акционеров обязан незамедлительно обеспечить финансирование проведения Общего собрания акционеров.	8.18 Общество начинает все мероприятия по созыву, подготовке и проведению внеочередного Общего собрания акционеров только после его финансового обеспечения. Единоличный исполнительный орган Общества после принятия Советом директоров Общества решения о созыве Общего собрания акционеров обязан незамедлительно обеспечить финансирование проведения Общего собрания акционеров.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
47.		8.23 Общество обеспечивает при необходимости присутствие на Общем собрании акционеров,	Приведено в соответствие с лучшими практиками

		<p>проводимом в форме совместного присутствия, членов исполнительных органов Общества, членов и кандидатов в члены Совета директоров, членов и кандидатов в состав Ревизионной комиссии Общества, Аудитора Общества, с тем, чтобы указанные лица могли ответить на вопросы акционеров, задаваемые в ходе Общего собрания акционеров.</p> <p>При проведении Общего собрания акционеров в форме заочного голосования акционеры вправе обратиться к должностным лицам Общества за дополнительными разъяснениями по поводу вопросов повестки дня Общего собрания акционеров.</p>	<p>корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Требованиям Кодекса корпоративного управления Банка России³</p>
48.	<p>9.3 Бюллетень для голосования по вопросам повестки дня должен содержать:</p> <p>(4) Формулировку решений по каждому вопросу (имя каждого кандидата), голосование по которому осуществляется данным бюллетенем и очередность его рассмотрения;</p> <p>(5) Варианты голосования по вопросу, поставленному на голосование, выраженные формулировками "за", "против", "воздержался", за исключением вопроса о выборах членов Совета директоров, который должен также содержать место для распределения голосов среди кандидатов в члены Совета директоров;</p> <p>(8) Разъяснение о том, что голосующий вправе выбрать только один вариант голосования, кроме случаев голосования в соответствии с указаниями лиц, которые приобрели акции после даты составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, или в соответствии с указаниями владельцев депозитарных ценных бумаг;</p> <p>(9) Разъяснение о том, что если в бюллетене оставлены более одного варианта голосования, то в полях для проставления числа голосов, отданных за каждый вариант голосования, должно быть указано число голосов, отданных за соответствующий вариант голосования, и сделана отметка о том, что голосование осуществляется в соответствии с указаниями приобретателей акций, переданных после даты составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, или в соответствии с указаниями владельцев депозитарных ценных бумаг;</p>	<p>9.4 Бюллетень для голосования по вопросам повестки дня должен содержать:</p> <p>(4) Формулировку решений по каждому вопросу (фамилию, имя, отчество каждого кандидата), голосование по которому осуществляется данным бюллетенем и очередность его рассмотрения;</p> <p>(5) Варианты голосования по вопросу, поставленному на голосование, выраженные формулировками «ЗА», «ПРОТИВ», «ВОЗДЕРЖАЛСЯ», за исключением вопроса о выборах членов Совета директоров, который должен также содержать место для распределения голосов среди кандидатов в члены Совета директоров;</p> <p>В бюллетене для голосования, которым осуществляется кумулятивное голосование, варианты голосования «ЗА», «ПРОТИВ», «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» указываются один раз в отношении всех кандидатов, включенных в список кандидатур для избрания в Совет директоров общества. Число кандидатов, между которыми распределяются голоса при кумулятивном голосовании, может превышать число лиц, которые должны быть избраны в Совет директоров общества.</p> <p>(8) Разъяснение о том, что голосующий вправе выбрать только один вариант голосования, кроме случаев голосования в соответствии с указаниями лиц, которые приобрели акции после даты, на которую фиксируются лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров, или в соответствии с указаниями владельцев депозитарных ценных бумаг и иных лиц, осуществляющих права по депозитарным ценным бумагам;</p> <p>(9) Разъяснение о том, что если в бюллетене оставлены более одного варианта голосования, то в полях для</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>

³ Кодекс корпоративного управления, рекомендованный Письмом Банка России от 17.02.2016 N ИН-06-52/8

	<p>(10) Разъяснение о том, что голосующий по доверенности, выданной в отношении акций, переданных после даты составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, в поле для проставления числа голосов, находящемся напротив оставленного варианта голосования, должен указать число голосов, отданных за оставленный вариант голосования, и сделать отметку о том, что голосование осуществляется по доверенности, выданной в отношении акций, переданных после даты составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров;</p> <p>(11) Разъяснение о том, что если после даты составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, переданы не все акции, голосующий в поле для проставления числа голосов, находящемся напротив оставленного варианта голосования, должен указать число голосов, отданных за оставленный вариант голосования, и сделать отметку о том, что часть акций передана после даты составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров. Если в отношении акций, переданных после даты составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, получены указания приобретателей таких акций, совпадающие с оставленным вариантом, то такие голоса суммируются;</p>	<p>проставления числа голосов, отданных за каждый вариант голосования, должно быть указано число голосов, отданных за соответствующий вариант голосования, и сделана отметка о том, что голосование осуществляется в соответствии с указаниями приобретателей акций, переданных после даты, на которую фиксируются лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров, или в соответствии с указаниями владельцев депозитарных ценных бумаг и иных лиц, осуществляющих права по депозитарным ценным бумагам;</p> <p>(10) Разъяснение о том, что голосующий по доверенности, выданной в отношении акций, переданных после даты, на которую фиксируются лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров, в поле для проставления числа голосов, находящемся напротив оставленного варианта голосования, должен указать число голосов, отданных за оставленный вариант голосования, и сделать отметку о том, что голосование осуществляется по доверенности, выданной в отношении акций, переданных после даты, на которую фиксируются лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров;</p> <p>(11) Разъяснение о том, что если после даты, на которую фиксируются лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров, переданы не все акции, голосующий в поле для проставления числа голосов, находящемся напротив оставленного варианта голосования, должен указать число голосов, отданных за оставленный вариант голосования, и сделать отметку о том, что часть акций передана после даты, на которую фиксируются лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров. Если в отношении акций, переданных после даты, на которую фиксируются лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров, получены указания приобретателей таких акций, совпадающие с оставленным вариантом, то такие голоса суммируются;</p>	
49.	<p>9.4 В случае передачи акций после даты составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, и до даты проведения Общего собрания акционеров лицо, включенное в этот список, обязано выдать приобретателю доверенность на голосование или голосовать на Общем собрании акционеров в соответствии с указаниями приобретателя акций. Указанное правило применяется также к каждому последующему случаю передачи акций.</p> <p>При передаче акций после составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров,</p>	<p>9.5 При передаче акций после даты, на которую фиксируются лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров, двум или более приобретателям лицо, включенное в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, обязано голосовать на Общем собрании акционеров в соответствии с указаниями каждого приобретателя акций и (или) выдать каждому приобретателю акций доверенность на голосование, указав в такой доверенности число акций, право на голосование по которым предоставляется данной доверенностью.</p>	<p>Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>

	двум или более приобретателям лицо, включенное в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, обязано голосовать на Общем собрании акционеров в соответствии с указаниями каждого приобретателя акций и (или) выдать каждому приобретателю акций доверенность на голосование, указав в такой доверенности число акций, право на голосование по которым предоставляется данной доверенностью.		
50.		9.6. В случае, если акции, предоставляющие право голоса на Общем собрании акционеров, обращаются за пределами Российской Федерации в форме ценных бумаг иностранного эмитента, выпущенных в соответствии с иностранным правом и удостоверяющих права на такие акции (депозитарных ценных бумаг), голосование по таким акциям должно осуществляться только в соответствии с указаниями владельцев депозитарных ценных бумаг.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положениями ЦБ об ОСА.
51.	9.5 Лица, зарегистрировавшиеся для участия в Общем собрании акционеров, проводимом в форме собрания, вправе голосовать по всем вопросам повестки дня с момента открытия Общего собрания акционеров и до его закрытия, а в случае если итоги голосования и решения, принятые Общим собранием акционеров, оглашаются на Общем собрании акционеров, - с момента открытия Общего собрания акционеров и до момента начала подсчета голосов по вопросам повестки дня Общего собрания акционеров. Данное правило не распространяется на голосование по вопросу о порядке ведения Общего собрания акционеров. После завершения обсуждения последнего вопроса повестки дня Общего собрания акционеров (последнего вопроса повестки дня собрания, по которому имеется кворум) и до закрытия Общего собрания акционеров (начала подсчета голосов) лицам, не проголосовавшим до этого момента, должно быть предоставлено время для голосования (не менее 15 минут).	9.7. Лица, зарегистрировавшиеся для участия в Общем собрании акционеров, проводимом в форме собрания, вправе голосовать по всем вопросам повестки дня с момента открытия Общего собрания акционеров и до его закрытия, а в случае если итоги голосования и решения, принятые Общим собранием акционеров, оглашаются на Общем собрании акционеров, - с момента открытия Общего собрания акционеров и до момента начала подсчета голосов по вопросам повестки дня Общего собрания акционеров. Данное правило не распространяется на голосование по вопросу о порядке ведения Общего собрания акционеров. После завершения обсуждения последнего вопроса повестки дня Общего собрания акционеров (последнего вопроса повестки дня собрания, по которому имеется кворум) и до закрытия Общего собрания акционеров (начала подсчета голосов) лицам, не проголосовавшим до этого момента, должно быть предоставлено время для голосования (не менее 15 минут). При этом, после завершения обсуждения последнего вопроса повестки дня и до начала времени, которое предоставляется лицам, не проголосовавшим до этого момента, до лиц присутствующих на общем собрании, должна быть доведена информация о числе голосов, которым обладают лица, зарегистрировавшиеся и (или) принявшие участие в общем собрании к этому моменту.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положениями ЦБ об ОСА.
52.	9.8 Решения Общего собрания акционеров принимаются простым большинством голосов акционеров – владельцев голосующих акций, принимающих участие в Общем	9.10 Решения Общего собрания акционеров принимаются простым большинством голосов акционеров – владельцев голосующих акций, принимающих участие в Общем	Приведено в соответствие п.2 ст.49 ФЗ об АО.

	собрании акционеров. Решения по вопросам, прямо предусмотренным нормами законодательства Российской Федерации и Уставом Общества, принимаются Общим собранием акционеров большинством акционеров-владельцев голосующих акций, принимающих участие в Общем собрании акционеров, определяемым в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации и Устава Общества.	собрании акционеров, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ и Уставом Общества.	
53.	9.9 Выборы членов Совета директоров Общества осуществляются кумулятивным голосованием. При кумулятивном голосовании число голосов, принадлежащих каждому акционеру, умножается на число лиц, которые должны быть избраны в Совет директоров Общества, и акционер вправе отдать полученные таким образом голоса полностью за одного кандидата или распределить их между двумя и более кандидатами.	9.11 Выборы членов Совета директоров Общества осуществляются кумулятивным голосованием. При кумулятивном голосовании число голосов, принадлежащих каждому акционеру, умножается на число лиц, которые должны быть избраны в Совет директоров Общества, и акционер вправе отдать полученные таким образом голоса полностью за одного кандидата или распределить их между двумя и более кандидатами. Дробная часть голоса, полученная в результате умножения числа голосов, принадлежащих акционеру - владельцу дробной акции, на число лиц, которые должны быть избраны в совет директоров или иной орган общества, может быть отдана только за одного кандидата.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положениями ЦБ об ОСА.
54.	—	В п. 10.2 Подсчет голосов на общем собрании акционеров по вопросу, поставленному на голосование, правом голоса при решении которого обладают акционеры - владельцы обыкновенных и привилегированных акций общества, осуществляется по всем голосующим акциям совместно, если иное не установлено настоящим Федеральным законом или уставом непубличного общества.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
55.	10.5 Недействительными признаются бюллетени, и голоса по ним не подсчитываются: (3) В случае если в бюллетене для голосования оставлен более, чем один вариант голосования, за исключением случая голосования в соответствии с указаниями лиц, которые приобрели акции после даты составления Списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, или в соответствии с указаниями владельцев депозитарных ценных бумаг. (5) В случае если в бюллетене не оставлено ни одного варианта голосования (зачеркнуты все варианты голосования); (9) Если в бюллетене для голосования по вопросу об избрании членов Ревизионной комиссии Общества, членов Счетной комиссии вариант голосования "за" оставлен у	10.5 Недействительными признаются бюллетени, и голоса по ним не подсчитываются: (3) В случае если в бюллетене для голосования оставлен более, чем один вариант голосования, за исключением случая голосования в соответствии с указаниями лиц, которые приобрели акции после даты, на которую фиксируются лица, имеющие право на участие в Общем собрании акционеров, или в соответствии с указаниями владельцев депозитарных ценных бумаг. (5) В случае если в бюллетене зачеркнуты все варианты голосования; (9) Если в бюллетене для голосования по вопросу об избрании членов Ревизионной комиссии Общества вариант голосования «ЗА» оставлен у большего числа кандидатов, чем число лиц, которые должны быть избраны в	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положениями ЦБ об ОСА.

	<p>большого числа кандидатов, чем число лиц, которые должны быть избраны в соответствующий орган Общества. Данное правило не распространяется на бюллетени для голосования, подписанные лицом, осуществляющим голосование по акциям, переданным после даты составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, в соответствии с указаниями, полученными от приобретателей таких акций, и (или) лицом, осуществляющим голосование по акциям, обращающимся за пределами Российской Федерации в форме депозитарных ценных бумаг, и содержащие соответствующие отметки, предусмотренные пунктами 9.3(9) – 9.3(11) настоящего Положения;</p>	<p>соответствующий орган Общества (в части голосования по такому вопросу). (12) если бюллетени сданы в Счетную комиссию после времени начала подсчета результатов голосования. Если в бюллетене для голосования по вопросу об избрании членов Ревизионной комиссии Общества оставлено более одного варианта голосования в отношении одного или нескольких кандидатов, такой бюллетень признается недействительным только в части голосования по кандидату (кандидатам), в отношении которого (которых) оставлено более одного варианта голосования.</p>	
56.	<p>—</p>	<p>10.6 Голоса, представленные бюллетенями, признанными недействительными, не учитываются при подведении итогов голосования. Признание бюллетеня для голосования недействительным в части голосования по одному, нескольким или всем вопросам, голосование по которым осуществляется данным бюллетенем, не является основанием для исключения голосов по указанному бюллетеню при определении наличия кворума. Голоса по бюллетеню для голосования, в котором отсутствует подпись лица (представителя лица), имеющего право на участие в общем собрании, не учитываются при подведении итогов голосования на общем собрании. Голоса по бюллетеню для голосования, в котором отсутствует подпись лица (представителя лица), имеющего право на участие в общем собрании, не учитываются при определении кворума общего собрания, проводимого в форме заочного голосования, а также при определении кворума общего собрания, проводимого в форме собрания, если голосование таким бюллетенем осуществлялось путем его направления обществу, которое получило указанный бюллетень не позднее чем за два дня до даты проведения собрания. Данное правило не применяется в случае, если голосование по вопросам повестки дня общего собрания осуществляется путем направления обществу двух или более бюллетеней для голосования и хотя бы один из таких бюллетеней, полученный обществом в установленный срок, подписан лицом (представителем лица), имеющим право на участие в общем собрании.</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положениями ЦБ об ОСА.</p>

57.		10.7 Каждый участник Общего собрания может до завершения соответствующего собрания потребовать копию заполненного им бюллетеня, заверенного Регистратором, выполняющим функции счетной комиссии.	Приведено в соответствии с рекомендациями Кодекса корпоративного управления Банка России.
58.	<p>10.8 Итоги голосования по вопросам повестки дня оглашаются представителем Регистратора, выполняющего функции Счетной комиссии, на Общем собрании акционеров, в ходе которого проводилось голосование, а также доводятся до сведения лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров в форме отчета об итогах голосования на Общем собрании акционеров. Отчет об итогах голосования предоставляется лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров не позднее 4 (четырёх) рабочих дней после даты закрытия Общего собрания акционеров или даты окончания приема бюллетеней при проведении Общего собрания акционеров в форме заочного голосования способами, предусмотренными Уставом Общества и настоящим Положением для информирования акционеров о проведении Общего собрания.</p> <p>Информация, содержащаяся в Отчете об итогах голосования, предоставляется номинальному держателю акций Общества в соответствии с правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.</p>	<p>10.10 Решения, принятые Общим собранием акционеров, а также итоги голосования по вопросам повестки дня оглашаются представителем Регистратора, выполняющего функции Счетной комиссии на Общем собрании акционеров, в ходе которого проводилось голосование, а также доводятся до сведения лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров в форме отчета об итогах голосования на Общем собрании акционеров. Отчет об итогах голосования предоставляется лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров не позднее 4 (четырёх) рабочих дней после даты закрытия Общего собрания акционеров или даты окончания приема бюллетеней при проведении Общего собрания акционеров в форме заочного голосования способами, предусмотренными Уставом Общества и настоящим Положением для информирования акционеров о проведении Общего собрания. Итоги голосования по вопросам об избрании Совета директоров и Ревизионной комиссии Общества подлежат оглашению на Общем собрании акционеров и вступают в силу с момента оглашения. Информация, содержащаяся в Отчете об итогах голосования, предоставляется номинальному держателю акций Общества в соответствии с правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам. Номинальный держатель акций обязан довести до сведения своих депонентов отчет об итогах голосования, полученный им в соответствии с настоящим пунктом, в порядке и в сроки, которые установлены законодательством РФ или договором с депонентом.</p>	Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положениями ЦБ об ОСА.
59.	<p>10.9 Протокол об итогах голосования подлежит приобщению к протоколу Общего собрания акционеров. В протоколе об итогах голосования указываются:</p> <p>(1) Полное фирменное наименование и место нахождения Общества;</p> <p>(2) Вид Общего собрания акционеров (годовое или внеочередное);</p> <p>(3) Форма проведения Общего собрания акционеров (собрание или заочное голосование);</p>	10.11 Протокол об итогах голосования подлежит приобщению к протоколу Общего собрания акционеров.	Пункты исключены, п.10.9 изложен в новой редакции в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и Положениями ЦБ об ОСА.

<p>(4) Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании;</p> <p>(5) Дата проведения Общего собрания акционеров (дата окончания приема заполненных бюллетеней для голосования);</p> <p>(6) Место проведения Общего собрания акционеров (адрес, по которому направлялись заполненные бюллетени);</p> <p>(7) Повестка дня Общего собрания акционеров;</p> <p>(8) Время начала и время окончания регистрации лиц, имевших право на участие в Общем собрании акционеров, проведенном в форме собрания;</p> <p>(9) Время открытия и время закрытия Общего собрания акционеров, проведенного в форме собрания, а в случае если решения, принятые Общим собранием акционеров, и итоги голосования по ним оглашались на Общем собрании акционеров, также время начала подсчета голосов;</p> <p>(10) Число голосов, которыми обладали лица, включенные в список лиц, имевших право на участие в Общем собрании акционеров, по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров;</p> <p>(11) Число голосов, которыми обладали лица, принявшие участие в Общем собрании акционеров, по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров с указанием, имелся ли кворум по каждому вопросу;</p> <p>(12) Число голосов, отданных за каждый из вариантов голосования («за», «против» и «воздержался») по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров, по которому имелся кворум;</p> <p>(13) Число голосов по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров, поставленному на голосование, которые не подсчитывались в связи с признанием бюллетеней недействительными;</p> <p>(14) Полное фирменное наименование Регистратора Общества, выполняющего функции Счетной комиссии его место нахождения и имена уполномоченных им лиц;</p> <p>(15) Дата составления протокола об итогах голосования;</p> <p>(16) Протокол об итогах голосования подписывается лицами, уполномоченными Регистратором.</p> <p>10.10 После составления протокола об итогах голосования и подписания протокола Общего собрания акционеров бюллетени для голосования, а также доверенности (копии доверенностей) на участие в Общем собрании акционеров печатаются Регистратором, выполняющим функции Счетной комиссии, и сдаются в архив Общества на хранение без ограничения срока хранения. Хранение</p>	<p style="text-align: center;">_____</p>	
--	--	--

<p>опечатанных бюллетеней для голосования осуществляется Обществом в специальном запирающемся печатаваемом ящике или специальном шкафе с запирающимися ячейками. По каждому факту вскрытия находящихся на хранении опечатанных бюллетеней для голосования лицом (лицами), уполномоченным Обществом на такое вскрытие, должен быть составлен соответствующий акт.</p> <p>10.11 Списки лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, а также иные списки, составляемые Обществом для осуществления акционерами своих прав при подготовке и проведении Общего собрания акционеров хранятся неограниченный срок по месту нахождения исполнительного органа Общества.</p> <p>10.12 Документы, подтверждающие факт рассылки акционерам сообщений об Общем собрании акционеров, бюллетеней для голосования, отчетов об итогах голосования хранятся в течение 3-х лет, начиная с 1 января года, следующего за годом, в котором была осуществлена соответствующая рассылка.</p> <p>10.13 В отчете об итогах голосования на Общем собрании акционеров указываются:</p> <ol style="list-style-type: none"> (1) Полное фирменное наименование и место нахождения Общества; (2) Вид Общего собрания акционеров (годовое или внеочередное); (3) Форма проведения Общего собрания (собрание или заочное голосование); (4) Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании; (5) Дата проведения Общего собрания акционеров (дата окончания приема заполненных бюллетеней для голосования); (6) Место проведения Общего собрания акционеров, проведенного в форме собрания (адрес, по которому проводилось собрание); (7) Повестка дня Общего собрания акционеров; (8) Число голосов, которыми обладали лица, включенные в список лиц, имевших право на участие в Общем собрании акционеров, по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров; (9) Число голосов, которыми обладали лица, принявшие участие в Общем собрании акционеров, по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров с указанием, имелся ли кворум по каждому вопросу; (10) Число голосов, отданных за каждый из вариантов голосования («за», «против» и «воздержался») по каждому 	<hr/>	
--	-------	--

<p>вопросу повестки дня Общего собрания акционеров, по которому имелся кворум, а также за каждого кандидата, если в повестку дня был включен вопрос об избрании членов Совета директоров Общества и по нему имелся кворум;</p> <p>(11) Формулировки решений, принятых Общим собранием акционеров по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров;</p> <p>(12) Полное фирменное наименование Регистратора Общества, выполняющего функции Счетной комиссии его место нахождения и имена уполномоченных им лиц;</p> <p>(13) Имена Председательствующего и Секретаря Общего собрания акционеров;</p> <p>(14) Отчет об итогах голосования подписывается Председательствующим и Секретарем Общего собрания акционеров.</p> <p>10.14 Протокол Общего собрания акционеров составляется не позднее 3 рабочих дней после закрытия Общего собрания акционеров. Протокол составляется в двух экземплярах, оба экземпляра подписываются Председательствующим и Секретарем Общего собрания акционеров.</p> <p>10.15 В протоколе Общего собрания акционеров указываются:</p> <p>(1) Полное фирменное наименование и место нахождения Общества;</p> <p>(2) Вид Общего собрания акционеров (годовое или внеочередное);</p> <p>(3) Форма проведения Общего собрания акционеров (собрание или заочное голосование);</p> <p>(4) Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров;</p> <p>(5) Дата проведения Общего собрания акционеров (дата окончания приема заполненных бюллетеней для голосования);</p> <p>(6) Место проведения Общего собрания акционеров, проведенного в форме собрания (адрес, по которому проводилось собрание);</p> <p>(7) Повестка дня Общего собрания акционеров;</p> <p>(8) Время начала и время окончания регистрации лиц, имевших право на участие в Общем собрании акционеров, проведенном в форме собрания;</p> <p>(9) Время открытия и время закрытия Общего собрания акционеров, проведенного в форме собрания, а в случае если решения, принятые Общим собранием акционеров, и</p>		
---	--	--

<p>итоги голосования по ним оглашались на Общем собрании акционеров, также время начала подсчета голосов;</p> <p>(10) Почтовый адрес (адреса), по которому направлялись заполненные бюллетени для голосования;</p> <p>(11) Число голосов, которыми обладали лица, включенные в список лиц, имевших право на участие в Общем собрании акционеров, по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров;</p> <p>(12) Число голосов, приходившихся на голосующие акции Общества по каждому вопросу повестки дня Общего собрания, определенное с учетом порядка определения кворума;</p> <p>(13) Число голосов, которыми обладали лица, принявшие участие в Общем собрании акционеров, по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров с указанием, имелся ли кворум по каждому вопросу;</p> <p>(14) Число голосов, отданных за каждый из вариантов голосования («за», «против» и «воздержался») по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров, по которому имелся кворум, а также за каждого кандидата, если в повестку дня был включен вопрос об избрании членов Совета директоров Общества и по нему имелся кворум;</p> <p>(15) Число голосов по каждому вопросу повестки дня общего собрания, поставленному на голосование, которые не подсчитывались в связи с признанием бюллетеней недействительными или по иным основаниям, предусмотренным настоящим Положением;</p> <p>(16) Формулировки решений, принятых Общим собранием акционеров по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров;</p> <p>(17) Основные положения выступлений и имена выступавших лиц по каждому вопросу повестки дня Общего собрания акционеров, проведенного в форме собрания;</p> <p>(18) Председательствующий и Секретарь Общего собрания акционеров;</p> <p>(19) Дата составления протокола Общего собрания акционеров.</p> <p>10.16 В случае если в повестку дня Общего собрания акционеров включен вопрос о согласии на совершение или о последующем одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, в протоколе Общего собрания акционеров, протоколе об итогах голосования на Общем собрании акционеров и отчете об итогах голосования на Общем собрании акционеров указываются:</p>	<hr/>	
---	-------	--

	<p>(1) Число голосов, которыми по указанному вопросу обладали все лица, включенные в список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, не заинтересованные в совершении Обществом сделки;</p> <p>(2) число голосов, приходившихся на голосующие акции общества, владельцами которых являлись лица, не заинтересованные в совершении обществом сделки, определенное с учетом положений пункта 4.20 Положения о дополнительных требованиях к порядку подготовки, созыва и проведения общего собрания акционеров, утвержденного Приказом ФСФР России от 02.02.2012 N 12-6/пз-н;</p> <p>(3) Число голосов, которыми по указанному вопросу обладали лица, не заинтересованные в совершении Обществом сделки, принявшие участие в Общем собрании акционеров;</p> <p>(4) Число голосов, отданных по указанному вопросу за каждый из вариантов голосования («за», «против» и «воздержался»).</p> <p>10.17 Решение, голосование по которому осуществлялось при помощи бюллетеней (кроме вопросов о порядке ведения собрания) считается принятым (не принятым) непосредственно после подписания Протокола Общего собрания акционеров. Решения по вопросам о порядке ведения Общего собрания акционеров считается принятым (не принятым) непосредственно после оглашения результатов голосования по этим вопросам.</p> <p>10.18 По письменному требованию акционера ему предоставляется копия Протокола Общего собрания акционеров или выписка из него, которые подготавливает и заверяет Секретарь Совета директоров Общества/Корпоративный секретарь Общества. По требованию акционера такие документы могут быть направлены ему по электронной почте.</p> <p>10.19 Акционер вправе обжаловать в суде решение, принятое Общим собранием акционеров с нарушением требований Федерального закона «Об акционерных обществах», иных правовых актов Российской Федерации, Устава Общества, в случае если он не принимал участия в Общем собрании акционеров или голосовал против принятия такого решения и указанным решением нарушены его права и законные интересы.</p>	<p style="text-align: center;">_____</p>	
60.	11.1 Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть внесены решением Общего собрания акционеров по предложению Совета директоров.	11.1 Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть внесены решением Общего собрания акционеров. Общее собрание акционеров может прекратить действие настоящего Положения и принять новое Положение «Об	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления,

	<p>Общее собрание акционеров может прекратить действие настоящего Положения и принять новое Положение «Об Общем собрании акционеров Общества».</p> <p>11.2 В случае противоречия норм законодательства Российской Федерации и настоящего Положения применяются нормы действующего законодательства Российской Федерации.</p>	<p>Общем собрании акционеров Общества». С даты принятия решения об утверждении нового Положения «Об общем собрании акционеров ПАО МГТС действие старого Положения утрачивает силу.</p>	<p>рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>
--	--	---	--

Сравнительная таблица действующей редакции Положения о Совете директоров ПАО МГТС и проекта Положения о Совете директоров ПАО МГТС в новой редакции

№	Действующая редакция	Новая редакция	Описание изменений/Обоснование
1.	1.6 Решения Совета директоров обязательны для Исполнительных органов Общества (Генеральный директор и Правление).	1.6 Решения Совета директоров обязательны для Исполнительных органов Общества (Генеральный директор).	Пункт изменен в связи с исключением Правления из структуры органов управления ПАО МГТС.
2.	2.2.2 Член Совета директоров имеет право: 1) требовать от должностных лиц и работников Общества предоставления любой информации (документы и материалы) и разъяснений по вопросам деятельности Общества. Запрос о предоставлении информации направляется через Секретаря Совета директоров/Корпоративного секретаря Общества на имя Председателя Совета директоров и должен быть подписан его инициатором - членом Совета директоров. 2) требовать возмещения причиненных Обществу убытков, оспаривать совершенные Обществу сделки по основаниям, предусмотренным законодательством, и требовать применения последствий их недействительности, а также требовать применения последствий недействительности ничтожных сделок Общества в порядке, установленном гражданским законодательством; 3) предлагать вопросы для включения в повестку дня заседания Совета директоров; 4) проверять протоколы заседаний Совета директоров; 5) получать вознаграждение за исполнение своих обязанностей и (или) компенсацию расходов, связанных с исполнением функций члена Совета	2.2.2 Член Совета директоров имеет право: 1) требовать от должностных лиц и работников Общества предоставления любой информации (документы и материалы) и разъяснений по вопросам деятельности Общества. Запрос о предоставлении информации направляется через Секретаря Совета директоров/Корпоративного секретаря Общества на имя Председателя Совета директоров и должен быть подписан его инициатором - членом Совета директоров. 2) требовать возмещения причиненных Обществу убытков, оспаривать совершенные Обществу сделки по основаниям, предусмотренным законодательством, и требовать применения последствий их недействительности, а также требовать применения последствий недействительности ничтожных сделок Общества в порядке, установленном гражданским законодательством; 3) получать вознаграждение за исполнение своих обязанностей и (или) компенсацию расходов, связанных с исполнением функций члена Совета директоров Общества, в порядке, установленном решением Общего собрания акционеров в соответствии с Положением о вознаграждениях и компенсациях, выплачиваемых членам Совета директоров; 4) требовать внесения в протокол заседания Совета директоров своего особого мнения по вопросам повестки дня.	Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.

	<p>директоров Общества, в порядке, установленном решением Общего собрания акционеров;</p> <p>6) требовать внесения в протокол заседания Совета директоров своего особого мнения по вопросам повестки дня.</p> <p>(7) присутствовать на Общем собрании акционеров и отвечать на вопросы участников собрания, касающиеся деятельности Общества.</p>		
3.	<p>2.3.2 Член Совета директоров обязан:</p> <p>7) принимать обоснованные решения, для чего изучать всю необходимую информацию (материалы), доводить до сведения членов Совета директоров информацию, имеющую отношение к принимаемым решениям;</p> <p>10) уведомить Общество в течение двух месяцев со дня, когда он узнал или должен был узнать о наступлении обстоятельств, в силу которых он может быть признан заинтересованным в совершении Обществом сделок:</p> <ul style="list-style-type: none"> - о юридических лицах, в отношении которых он, его супруг(а), родители, дети, полнородные и неполнородные братья и сестры, усыновители и усыновленные и (или) их подконтрольные организации являются контролирующими лицами или имеют право давать обязательные указания; - о юридических лицах, в органах управления которых он, его супруг(а), родители, дети, полнородные и неполнородные братья и сестры, усыновители и усыновленные и (или) их подконтрольные лица занимают должности; - об известных ему совершаемых или предполагаемых сделках, в которых он может быть признан заинтересованным лицом. <p>В случае изменения указанных сведений после получения Обществом уведомления член Совета директоров обязан уведомить Общество об изменении таких сведений в течение 14 дней со дня, когда член Совета директоров узнал или должен был узнать об их изменении. Требования к порядку направления и форме уведомлений, предусмотренных настоящим подпунктом, устанавливаются Банком России.</p>	<p>2.3.2 Член Совета директоров обязан:</p> <p>7) принимать обоснованные решения, для чего изучать всю необходимую информацию (материалы), проводить расследования и доводить до сведения членов Совета директоров информацию, имеющую отношение к принимаемым решениям;</p> <p>10) доводить до сведения Совета директоров, ревизионной комиссии Общества и аудитора Общества информацию о предполагаемых сделках, в совершении которых он может быть признан заинтересованным, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - о юридических лицах, в которых они владеют самостоятельно или совместно со своим аффилированным лицом (лицами) 20 или более процентами голосующих акций (долей, паев); - о юридических лицах, в органах управления которых они занимают должности; - об известных им совершаемых или предполагаемых сделках, в которых они могут быть признаны заинтересованными лицами; <p>12) раскрывать информацию владении ценными бумагами Общества, а также о продаже и (или) покупке ценных бумаг Общества, уведомлять Председателя Совета директоров Общества о своем намерении совершить сделку с акциями Общества;</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>

	<p>Общество доводит информацию, содержащуюся в полученных им уведомлениях, до сведения Совета директоров Общества, Ревизионной комиссии Общества, а также аудитора Общества по его требованию.</p> <p>12) раскрывать информацию о прямом и (или) косвенном владении ценными бумагами Общества, а также о продаже и (или) покупке ценных бумаг Общества, уведомлять Председателя Совета директоров Общества о своем намерении совершить сделку с акциями Общества;</p>		
4.	<p>2.4.1. Члены Совета директоров Общества несут ответственность перед Обществом или акционерами Общества за убытки, причиненные их виновными действиями (бездействием), в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. При этом, члены Совета директоров, голосовавшие против принятия решения, которое повлекло причинение Обществу или акционеру убытков, или не принимавшие участие в голосовании, не несут ответственности за последствия данного решения.</p>	<p>2.4.1. Члены Совета директоров Общества несут ответственность перед Обществом или акционерами Общества за убытки, причиненные их виновными действиями (бездействием), в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. При этом, члены Совета директоров, голосовавшие против (или не принимавшие участие в голосовании) принятия решения, которое повлекло причинение Обществу или акционеру убытков, или не принимавшие участие в голосовании, не несут ответственности за последствия данного решения.</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.</p>
5.	<p>2.4.2. Члены Совета директоров воздерживаются от действий, которые приведут или могут привести к возникновению конфликта между их интересами и интересами Общества, а в случае наличия или возникновения такого конфликта - раскрывают информацию о нем Совету директоров.</p> <p>Член Совета директоров не вправе получать подарки или иные формы вознаграждения от лиц, заинтересованных в принятии Советом директоров решения, предоставляющего этим лицам прямые или косвенные выгоды.</p>	<p>2.4.2. Члены Совета директоров воздерживаются от действий, которые приведут или могут привести к возникновению конфликта между их интересами и интересами Общества, а в случае наличия или возникновения такого конфликта - раскрывают информацию о нем Совету директоров.</p> <p>Член Совета директоров не вправе получать подарки или иные формы вознаграждения от лиц, заинтересованных в принятии Советом директоров решения, предоставляющего этим лицам прямые или косвенные выгоды. Член Совета директоров обязан соблюдать положения утвержденных в Обществе политик и процедур, применимых к деятельности Совета директоров, в том числе Кодекса делового поведения и этики и Политики по соблюдению антикоррупционного законодательства.</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и рекомендациям Кодекса корпоративного управления Банка России¹.</p>
6.	<p>2.6.8. При выдвижении кандидатов для включения в список кандидатур для голосования по выборам в Совет директоров Общества акционеры предоставляют Обществу следующую информацию по каждому кандидату:</p>	<p>2.6.8. При выдвижении членов Совета директоров кандидаты предоставляют Обществу следующую информацию и материалы о себе (по формам, установленным в Приложении № 3, Приложении № 3.1 к настоящему Положению):</p>	<p>Приведено в соответствие с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС и рекомендациям Кодекса</p>

¹ Кодекс корпоративного управления, рекомендованный Письмом Банка России от 17.02.2016 N ИН-06-52/8

	<p>1) фамилия, имя, отчество; данные документа, удостоверяющего личность (серия и (или) номер документа, дата и место его выдачи, орган, выдавший документ), контактная информация;</p> <p>2) возраст кандидата;</p> <p>3) сведения об образовании и имеющихся у кандидата научных степенях;</p> <p>4) сведения о занимаемых кандидатом должностях за последние 5 лет, а также сведения о членстве кандидата в органах управления юридических лиц за последние 5 лет;</p> <p>5) сведения о выдвижении кандидата в члены Советов директоров (и/или в комитеты Совета директоров) или для избрания (назначения) на должность в органах управления других юридических лиц;</p> <p>6) сведения о лице, выдвинувшем данного кандидата;</p> <p>7) информация о владении кандидатом акциями Общества (с указанием их количества);</p> <p>8) сведения о характере отношений кандидата с Обществом (является ли кандидат в настоящее время членом органа управления или контроля Общества - членом Совета директоров, Правления, Ревизионной комиссии, Генеральным директором, является ли членом Комитета Совета директоров Общества, а также занимает ли какие-либо иные должности в Обществе; получает ли вознаграждение за участие в органах управления и контроля Общества, за участие в Комитете Совета директоров и т.д.);</p> <p>9) письменное согласие кандидата быть избранным в Совет директоров Общества и согласие на обработку персональных данных кандидата (по форме, установленной в Приложении №3 к настоящему Положению), подписанное кандидатом;</p>	<p>1) фамилия, имя, отчество; данные документа, удостоверяющего личность (серия и (или) номер документа, дата и место его выдачи, орган, выдавший документ), контактная информация;</p> <p>2) возраст кандидата;</p> <p>3) сведения об образовании и имеющихся у кандидата научных степенях;</p> <p>4) сведения о занимаемых кандидатом должностях за последние 5 лет, а также сведения о членстве кандидата в органах управления юридических лиц за последние 5 лет;</p> <p>5) сведения о выдвижении кандидата в члены Советов директоров (и/или в комитеты Совета директоров) или для избрания (назначения) на должность в органах управления других юридических лиц;</p> <p>6) сведения о лице, выдвинувшем данного кандидата;</p> <p>7) информация о владении кандидатом акциями Общества (с указанием их количества);</p> <p>8) сведения о характере отношений кандидата с Обществом (является ли кандидат в настоящее время членом органа управления или контроля Общества - членом Совета директоров, Ревизионной комиссии, Генеральным директором, является ли членом Комитета Совета директоров Общества, а также занимает ли какие-либо иные должности в Обществе; получает ли вознаграждение за участие в органах управления и контроля Общества, за участие в Комитете Совета директоров и т.д.);</p> <p>9) письменное согласие кандидата быть избранным в Совет директоров Общества и согласие на обработку персональных данных кандидата (по форме, установленной в Приложении №3 к настоящему Положению), подписанное кандидатом;</p> <p>10) письменное подтверждение кандидатом того, что он не совершал действий, запрещенных российским и иным применимым законодательством по противодействию коррупции;</p> <p>11) согласие кандидата соблюдать положения и требования антикоррупционного комплаенс, а также предоставлять необходимую информацию и совершать действия, предусмотренные Приложением №3.1 к настоящему Положению, при исполнении своих обязанностей в качестве члена Совета директоров.</p>	<p>корпоративного управления Банка России.</p>
7.	3.2.1 Председатель Совета директоров:	<p>3.2.1 Председатель Совета директоров:</p> <p>11) подписывает от имени Общества договор с Генеральным директором или управляющей компанией;</p>	Пункт изменен в связи с исключением Правления из

	11) подписывает от имени Общества договор с Генеральным директором, членами Правления Общества или управляющей компанией;		структуры органов управления ПАО МГТС.
8.	-----	3.3.5 Совет директоров вправе в любое время переизбрать лицо, осуществляющее функции Корпоративного секретаря.	Приведено в соответствии с существующей практикой корпоративного управления в группе компаний МТС.
9.	3.3.5 Корпоративный секретарь осуществляет свои функции в соответствии с Положением о Корпоративном секретаре Общества, в т.ч.: 1) организует подготовку и проведение Общего собрания акционеров Общества; 2) обеспечивает работу Совета директоров Общества и Комитетов Совета директоров; 3) организует взаимодействие между Обществом и его акционерами и участвует в предупреждении корпоративных конфликтов .	3.3.6 Корпоративный секретарь осуществляет свои функции в соответствии с Положением о Корпоративном секретаре Общества, в т.ч.: 1) организует подготовку и обеспечивает проведение Общего собрания акционеров Общества в соответствии с требованиями устава и иных внутренних документов Общества; 2) организует подготовку и проведение заседаний Совета директоров Общества и Комитетов Совета директоров; 3) организует взаимодействие между Обществом и его акционерами и участвует в предупреждении корпоративных конфликтов. 4) обеспечивает соблюдение органами и должностными лицами Общества правил и процедур корпоративного поведения, установленных требованиями законодательства, внутренними документами Общества, гарантирующих реализацию прав и интересов акционеров Общества; 5) организовывает и участвует в разработке и последующей актуализации устава Общества, внутренних документов: положений об органах управления и порядке реализации корпоративных процедур и др.; 6) контролирует исполнение подразделениями и должностными лицами Общества норм и требований корпоративного законодательства РФ, устава и внутренних документов Общества. Незамедлительно докладывает Председателю Совета директоров обо всех выявленных нарушениях; 7) анализирует сложившуюся практику корпоративного управления в Обществе, разрабатывать предложения по ее улучшению; 8) оказывает содействие Председателю Совета директоров в организации работы Совета директоров; 9) участвует в раскрытии информации об Обществе, в том числе в актуализации информации официального сайта Общества в Интернете;	Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.

		10) организует хранение документов в рамках своей компетенции.	
10.	4.1.2 Заседание Совета директоров созывается Председателем Совета директоров по его собственной инициативе, по требованию члена Совета директоров, ревизионной комиссии Общества или аудитора Общества, Генерального директора, Правления Общества, а также акционеров (акционера), владеющих в совокупности не менее чем 5 (пятью) процентами голосующих акций Общества.	4.1.2 Заседание Совета директоров созывается Председателем Совета директоров по его собственной инициативе, по требованию члена Совета директоров, ревизионной комиссии Общества или аудитора Общества, Генерального директора Общества, а также акционеров (акционера), владеющих в совокупности не менее чем 5 (пятью) процентами голосующих акций Общества.	Пункт изменен в связи с исключением Правления из структуры органов управления ПАО МГТС.
11.	4.1.9. На первом заседании Совета директоров рассматриваются следующие вопросы: об избрании председателя Совета директоров, о назначении Секретаря Совета директоров (и/или Корпоративного секретаря Общества), о формировании комитетов Совета директоров, об определении статуса членов Совета директоров.	4.1.9. На первом заседании Совета директоров рассматриваются следующие вопросы: об избрании председателя Совета директоров, о назначении Секретаря Совета директоров (и/или Корпоративного секретаря Общества), о формировании комитетов Совета директоров.	Пункт приведен в соответствие с практикой корпоративного управления в МГТС.
12.	4.2.6 Совет директоров воздерживается от принятия заочным голосованием следующих решений: 1. определение приоритетных направлений деятельности Общества, определение стратегии развития Общества, рассмотрение функциональных стратегий, утверждение бизнес-планов, годовых бюджетов (финансовых планов) Общества, включая отчеты о выполнении бюджетов, рассмотрение основных направлений деятельности и стратегии развития дочерних обществ; 2. созыв годового и внеочередного Общих собраний акционеров, за исключением случаев, предусмотренных Уставом Общества; 3. увеличение уставного капитала Общества в случаях, предусмотренных Уставом; 4. рассмотрение итогов финансово-хозяйственной деятельности Общества и его дочерних Обществ; предварительное рассмотрение годовых отчетов и годовой бухгалтерской отчетности Общества; 5. назначение Генерального директора Общества; определение количественного состава Правления, избрание его членов;	-----	Пункт исключен в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.

<p>утверждение условий заключения, изменения, прекращения трудовых, гражданско-правовых и любых других видов договоров с Генеральным директором и с членами Правления Общества; досрочное прекращение полномочий Генерального директора Общества и членов Правления Общества избрание и прекращение полномочий Председателя Совета директоров; утверждение регистратора Общества и условий договора с ним, а также расторжение договора с регистратором;</p> <p>6. утверждение кандидатуры управляющей организации (управляющего) и условий договора с ней, для вынесения на повестку дня Общего собрания акционеров Общества вопроса о передаче полномочий единоличного исполнительного органа Общества такой управляющей организации (управляющему);</p> <p>7. вынесение на рассмотрение Общего собрания акционеров вопросов о реорганизации (в том числе определение коэффициента конвертации акций общества) или ликвидации общества;</p> <p>8. вопросы, связанные с поступлением в Общество обязательного или добровольного предложения;</p> <p>9. вопросы, связанные с увеличением уставного капитала Общества (в том числе определение цены имущества, вносимого в оплату размещаемых Обществом дополнительных акций);</p> <p>10. рассмотрение финансовой деятельности Общества за отчетный период (квартал, год);</p> <p>11. вопросы, связанные с листингом и делистингом акций Общества;</p> <p>12. рассмотрение результатов оценки эффективности работы Совета директоров, исполнительных органов Общества и ключевых руководящих работников;</p> <p>13. принятие решения о вознаграждении членов исполнительных органов Общества и иных ключевых руководящих работников;</p> <p>14. утверждение Положения об управлении рисками в Обществе;</p>		
--	--	--

	15. утверждение дивидендной политики Общества.		
13.	_____	4.2.6 Материалы по вопросам повестки дня, выносимые на заседание Совета директоров, направляются в виде презентаций (формат PDF и PPT) или докладов/меморандумов (формат DOC и PDF) на русском языке (в особых случаях допускаются материалы на английском языке) и должны содержать необходимый и достаточный объем информации, позволяющий членам Совета директоров принять обоснованное и объективное решение по вопросам повестки дня. Титульный слайд презентации должен быть оформлен в соответствии с Приложением №5 к настоящему Положению.	Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
14.	-----	4.4.4 По письменному требованию акционеров, требованию членов Совета директоров и высших должностных лиц Общества, секретарь Совета директоров подготавливает и предоставляет заверенные Председателем Совета директоров копии протоколов и выписки из протоколов заседаний Совета директоров.	Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
15.	5.1.1 Размер и порядок выплаты членам Совета директоров вознаграждений и компенсаций определяется решением Общего собрания акционеров Общества	5.1.1 Размер и порядок выплаты членам Совета директоров вознаграждений и компенсаций определяется решением Общего собрания акционеров Общества в соответствии с Положением о вознаграждениях и компенсациях, выплачиваемых членам Совета директоров.	Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
16.	Приложения к Положению Совета директоров ПАО МГТС:		
16.1.	Новая редакция Приложения №1: Сведения об отношениях члена Совета директоров с аффилированными лицами и крупными контрагентами Общества		Приведено в соответствии с лучшими практиками корпоративного управления, рекомендуемыми в группе компаний МТС.
16.2.	Новая редакция Приложения № 3: Форма Согласия кандидата на избрание в органы управления и контроля		
16.3.	Введено новое Приложение № 3.1 Форма Согласия о соблюдении антикоррупционных комплаенс требований		
16.4.	Новая редакция приложения №4 Бюллетень для голосования заочного заседания Совета директоров		
16.5.	Введено новое Приложение № 5: Титульный лист презентации на заседание Совета директоров ПАО МГТС		